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ZIMA V RAKÚSKU 2023

K eď nechcete, aj dlhé 
hodiny nikoho nestretnete. 
Všade len sneh, nádherné 
panoramatické výhľady, 

slnkom zaliate hory a dychberúce 
ticho. K tomu stovky kilometrov 
zjazdoviek s obrovským prevýšením 
a desiatky vlekov, ktoré vás k snehu 
dopravia. Zimnú dovolenku v Rakúsku 
si môžete užiť na veľa spôsobov, často 
pripomína zimnú rozprávku. 

Množstvo tipov, ako dovolenkovať na 
horách v Rakúsku, ponúka aj oficiálny 
cestovateľský portál austria.info. 
Možností je tu toľko, že si vyberie naozaj 
každý. 
Najväčšie strediská – k tým najväčším 
v Rakúsku patria Ski Arlberg s vyše 
300 kilometrami zjazdových tratí, 
Saalbach, Ischgl v srdci Álp či 
Schladming Dachstein v Štajersku. 
V prvej desiatke najväčších stredísk sú 
aj tie tirolské – SkiWelt Wilder Kaiser – 
Brixental, Serfans-Fiss-Ladis, Zillertal 
či Sölden. Ak sa okrem lyžovania chcete 
aj dobre zabaviť a zájsť si napríklad 
na koncert, dobrým tipom je Silvretta 
Arena, britský spevák Robbie Williams 
napríklad príde otvoriť sezónu do 
Schladmingu. 
Akčná zábava – to je najmä Tirolsko. Čo 
tak spustiť sa za pomoci plnej sily vetra 
po svahu pri snowkitingu? Alebo radšej 
svišťať dolu bruchom na softboarde pri 

airboardingu? K zábave, ktorú by ste tu 
nemali vynechať, patrí bleskurýchla 
jazda v gumenom kolese na dráhe 
v stredisku Kaiserwinki, Funpark 
Ischgl, kde si skokani a freestylisti 
môžu vyskúšať funline a bagjump, 
a tretím tipom je Funpark Brunneralm 
vo Východnom Tirolsku. Sedem super 
strmých zjazdoviek pre skúsených 
nadšencov zimných športov nájdete 
vo Voralrbersku v stredisku Silvretta 
Montafon.
Pre rodiny s deťmi – tí preferujú skôr 
kratšie zjazdovky, mierny terén, menšie 
strediská a ak väčšie, tak so zábavou pre 
deti, dobré lyžiarske školy a požičovne 
lyží rovno pri vleku. Vyhľadávané sú Ski 
Juwel Alpbachtal Wildschönau, Tiroler 
Zugspitz Arena, Nassfeld, ale aj Flachau 
či Stubai – sú známe detskými centrami, 
rodinnými parkmi, výhodnými 
pobytovými balíčkami či víkendovými 
juniorskými zľavami.
Pre romantikov – romantickú jazdu 
na saniach ťahaných koňmi zažijete 
napríklad v Salzbursku. Kone, z ktorých 
stúpa para, pokojne klusajú zasneženou 
krajinou. K najkrajším patrí jazda koňmi 
v Grossarltali s výhľadmi na čarokrásny 
Tauerntal alebo v Saalachtali, či 
v Hinterglemme. 
Pre skialpinistov – očarujúce 
skialpinistické túry, dynamická jazda 
na lyžiach aj zážitky mimo zjazdoviek. 

To všetko zažijete v najmenšej spolkovej 
krajine Voralrbersku. S lyžiarskym alebo 
horským vodcom sa môžete vybrať do 
Bregenzerwaldu, miestni odporúčajú aj 
Arlberg na úpätí vrchu Rote Wand a tiež 
túry v Montafone.
Pre bežkárov – stopy na lyžovanie 
klasickou technikou i korčuľovaním 
sú vynikajúco upravené a disponujú 
inteligentným navádzacím 
a orientačným systémom. Nechýbajú 
kurzy bežeckého lyžovania, kde 
vás naučia správnu techniku, ani 
požičovne, kde vám poskytnú výstroj. 
Ako bežkársky raj sa spomína Štajersko, 
odporúčané sú trate v Ramsau am 
Dachstein, trať medzi Teichalm 
a Sonnalm v Prírodnom parku 
Almenland a Murrau.
Pre korčuliarov – tí by mali navštíviť 
krajinu jazier – Korutánsko. Na 
rozľahlých prírodných ľadových 
plochách, ktoré obklopujú smreky 
v bielom snehovom kabátci, sa budete 
cítiť ako v rozprávke. Vyskúšajte 
tri prírodné jazerá Weissensee, 
Rauschelesee a Aichwaldsee. 

Jana  Hvozdovičová, 
vedúca príloh denníka SME

Zimná rozprávka
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1. VIEDEŇ 
Múzeá a galérie
Počas zimných mesiacov si môžu mi-
lovníci kultúry užiť návštevu až 129 
tunajších múzeí a galérií. Rodiny s deť-
mi s obľubou navštevujú napríklad Prí-
rodovedecké múzeum, ktoré vystavuje 
viac ako tri milióny artefaktov z oblas-
ti prírodných vied. Môžete sa tešiť na 
najväčšiu zbierku meteoritov na svete, 
preparáty pravekých zvierat či mikro-
organizmy oku neviditeľné. Zaujíma-
vosťou je napríklad kytica z drahých 
kameňov, ktorú venovala Mária Teré-
zia svojmu manželovi, na ktorú bolo po-
užitých 2100 diamantov a ďalších vy-
še 700 drahokamov. K hlavným atrak- 
ciám patrí aj digitálne planetárium, kto-
ré ukazuje zblízka oblohu, hviezdy a ich 
skryté čaro. 
Hneď oproti sa nachádza budova Ume-
lecko-historického múzea. Tá ukrýva 
poklady, ktoré zozbierali Habsburgovci 
počas svojej vlády. K najhodnotnejším 
tu patrí zbierka egyptského a orientál-
neho umenia, zbierka gréckeho a rím-

skeho antického umenia, fascinujú-
ca zbierka cisára Rudolfa II. či kabi-
net numizmatiky. Tunajšia obrazáreň 
uchováva jednu z najvýznamnejších 
zbierok starého umenia na svete. Na-
chádzajú sa tu aj najvzácnejšie diela Ru-
bensa, Rembrandta, Rafaela, Vermeera, 
Velázqueza, Tiziana a Dürera, rovna-
ko ako aj zbierka obrazov Petra Brue-
gela staršieho. 

Habsburské korunovačné klenoty si 
môžete prezrieť v cisárskej Klenotni-
ci v paláci Hofburg. Vrcholom zbierky 
je koruna Svätej ríše Rímskej národa 
nemeckého z druhej polovice 10. storo-
čia, ktorou boli korunovaní cisári, a ra-
kúska Cisárska koruna zhotovená v ro-
ku 1602 pre cisára Rudolfa II. Od roku 
1804 slúžila ako koruna novozriade-
ného rakúskeho cisárstva, ale žiadny 
rakúsky cisár ňou nebol korunovaný. 
Okrem korunovačných klenotov, tu 
môžete vidieť aj Burgundský zlatý po-
klad z 15. storočia, poklad Rádu zlatého 
rúna, ale aj šperky cisárovnej Alžbety 
Bavorskej, známej ako Sisi. Viac o tejto 
cisárovnej sa dozviete v susednom Si-
si Museum, ktoré sa nachádza v cisár-
skych apartmánoch Hofburgu. Samo-
zrejmosťou sú osobné predmety a naj-
známejšie portréty cisárovnej. Nazriete 
aj do Alžbetinho súkromného života, jej 
odporu proti dvornej obradnosti a po-
sadnutosti štíhlosťou a kultom krásy. 
Múzeum opisuje celý život legendár-
nej cisárovnej od jej mladosti v Bavor-
sku až po smrť v roku 1898 v Ženeve. 
Ak ste milovníkmi výtvarného ume-

Belvedere. 
FOTO: © ADOBE STOCK

Rakúska  
cisárska  
koruna. 
FOTO: © KHM  
MUSEUMSVERBAND
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nia, určite si nedajte ujsť návštevu sve-
toznámej galérie Albertina. Ukrývapo-
klady v najväčšej trvalej expozícii kla-
sického i moderného umenia, pričom 
kľúčovými sú diela francúzskeho im-
presionizmu, postimpresionizmu, ne-
meckého expresionizmu, fauvizmu 
a ruskej avantgardy. 
Okrem tejto trvalej expozície sa v mú-
zeu konajú i krátkodobé expozície. Ce-
lým komplexom vás bude sprevádzať 
audio sprievodca vo viacerých jazyko-
vých mutáciách. 
Jedinečné umelecké diela môžete na-
vštíviť aj v druhom najväčšom vieden-
skom palácovom komplexe, v zámku 
Belvedér. Nachádza sa južne od his-
torického centra Viedne a skladá sa 

z dvoch barokových palácov, Horný 
a Dolný Belvedér, Oranžérie a rozľah-
lých záhrad. Trvale sú tu vystavené 
diela umelcov ako Gustáv Klimt, Egon 
Schiele či Oskar Kokoschka alebo diela 
francúzskych impresionistov. Okrem tr-
valých výstav sa celoročne konajú krát-
kodobé výstavy umelcov z celého sve-
ta. Atraktívna je aj návšteva bývalej let-
nej rezidencie Habsburgovcov – zámok 
Schönbrunn, kde môžete navštíviť sú-
kromné izby panovníkov, či priestory 
z 18. storočia za vlády Márie Terézie. 
V areáli zámku okrem najstaršej zoo-
logickej záhrady na svete môžete na-
vštíviť aj Múzeum kočov – Wagenburg, 
ktoré vás prevedie dejinami vozového 
parku viedenského dvora. 

Dom morí 
Vo Viedni môžete aj v zime zažiť atmo-
sféru tropických krajín. Keď sa budete 
pohybovať v centre Viedne, určite si náj-
dite čas na návštevu úžasnej akvaris-
tickej a zoologickej výstavy nachádza-
júcej sa v Dome morí – Haus des Mee- 
res. Na deviatich poschodiach tu uvi-
díte v akváriách, teráriách a výbehoch 
zhruba 10-tisíc zvierat. Napríklad v ob-
rovskom akváriu, ktoré je prístupné zo 
všetkých strán, plávajú žraloky útesové 
a biele a medzi korálmi sa tu preháňa 
aj množstvo farebných tropických rýb. 
Na vonkajšej fasáde vysokej budovy sa 
nachádza krokodílí park a tropická sek-
cia. Uvidíte tu napríklad aj voľne po-
letujúce exotické vtáky či pobehujúce 

Sisi Museum Hofburg. 
FOTO: © ÖSTERREICH WERBUNG CROSS MEDIA REDAKTION

Sisi Museum Hofburg. 
FOTO: © ÖSTERREICH WERBUNG CROSS MEDIA REDAKTION

Kunsthistorické múzeum. 
FOTO: © ANTOINE BONIN

Schönbrunn. 
FOTO: © ADOBE STOCK

Albertina. 
FOTO: © ADOBE STOCK

Wagenburg. 
FOTO: © KHM MUSEUMSVERBAND
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Hneď ako vstúpite do Domu mora, ponoríte 
sa do celkom iného sveta. Je tu napríklad 
príbojový útes s autentickým morským 
príbojom. Vďaka poltunelu sa ocitnete 
prakticky „priamo uprostred“ pôsobivého 
príboja, v ktorom sa preháňa nespočetné 
množstvo pestrofarebných tropických rýb. 
Pestrým životom sa hemží aj nádherný ko-
ralový útes, ktorý tvorí 14 vzájomne prepo-
jených akvárií.

Absolútnym vrcholom je 360-stupňová 
nádrž so žralokmi na ploche takmer 120 
metrov štvorcových na siedmom poscho-
dí. Obľúbené sú najmä dva druhy žralokov, 
žralok dlhoplutvý a žralok čiernohrotý, ktoré 
sa o tento biotop delia s príbuznými druh-
mi rají. 

V tropickom pavilóne sa návštevníci môžu 
tešiť na skutočné dobrodružstvo v džungli, 
kde sa voľne pohybujú drzé opice – 
kosmáč kalimiko. V krokodílom parku zasa 
stretnú 5-metrového krokodíla úzkohlavé-

ho menom Adam. Oveľa menšie, ale pri-
najmenšom rovnako pôsobivé sú mravce 
vo vedľajšej miestnosti, ktoré sa usilovne 
venujú svojej práci na pravdepodobne naj-
dlhšej mravčej ceste na svete. Tiahne sa 
cez dve poschodia a je dlhá neuveriteľných 
70 metrov.

V nedávno otvorenom tropickom pavilóne 
sa v súčasnosti tešia z nových prírastkov. 
V júli sa na svet vypýtalo malé mláďa saki-
ho bielotváreho.
Momentálne sa malá opička ešte stále 
drží svojej matky. V nasledujúcich týž-
dňoch a mesiacoch sa však samo vydá 
na prieskumnú cestu po svojom novom 
domove.

Či už túžite vidieť morskú korytnačku, žra-
loka, opicu alebo miniatúrnu kenguru, náv-
števa Domu mora bude nepochybne neza-
budnuteľným zážitkom. 

www.www.haus-des-meeres.at

Kúsok oceánu v srdci Viedne? Nepochybne áno, pretože v Dome mora môžete
na 11 poschodiach zblízka pozorovať viac ako 10 000 zvierat, od žralokov
a rají až po krokodíly a opice. Okrem 360-stupňovej žraločej nádrže, ktorá
spája krásu Maldív s panorámou centra Viedne, očarí návštevníkov aktuálne
aj roztomilé mláďa z čeľade potkanokengurovitých.

Fotografie  © Daniel Zupanc

© JK

Tak blízko oceánu
– priamo uprostred Viedne

BP 231771
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malé opice, ktoré sa ľudí neboja a bez 
problémov si k vám sadnú a dajú sa od-
fotiť. Teráriá tu obývajú hady, jaštery 
a rôzny hmyz, ako sú kobylky, pavúky 
či stonožky. V pavilóne tropických slad-
kovodných rýb môžete v akváriách po-
zorovať sladkovodné ryby z našich riek 
či jazier, ale aj ryby z riek Južnej Ame-
riky, Afriky a juhovýchodnej Ázie, ako 
napríklad pirane, tetry či rybky „pedi-
kérky“, ktoré sa používajú na terapeu-
tické a kozmetické účely. Prejsť sa tu 
môžete aj preskleným morským tune-
lom a sledovať nad vami sa plaviace 
menšie aj väčšie ryby. 
Novinkou na ôsmom poschodí sú akvá-
riá rôznych veľkostí až do 35-tisíc litrov 
zamerané na ukážky života v tropickom 
mangrovovom biotope. Faunu mangro-
vových lesov tvoria predovšetkým drob-
ní obyvatelia koralových útesov, ako sú 
napríklad novonarodené útesové žralo-
ky čiernoplutvé alebo ďalšie ryby, me-
dúzy a kraby, ktoré obývajú iba man-
grovové porasty. 
Nedávno sa tu narodilo mláďa jedného 
z najvzácnejších cicavcov sveta, myši 
zvanej myšiarka krátkouchá bavorská. 
Bola považovaná za vyhynutú, ale ob-
javená bola opäť v roku 1962. V expo-
zíciách budete môcť obdivovať naprí-
klad aj varany komodské a lemury kata 
a na samotnom vrchu budovy sa nachá-
dza panoramatická reštaurácia Ocean 
Sky s krásnymi 360° výhľadmi na celú 
Viedeň. Dostanete sa sem dvoma výťah- 

mi, vnútorným, ktorým vás vyvezie 
k expozíciám zvierat, alebo vonkajším 
panoramatickým, ktorý vedie priamo 
z prízemia na strešnú terasu. 
Pôsobivá je aj najvyššia maľba v inte-
riéroch v Rakúsku, ktorú uvidíte počas 
jazdy týmto výťahom. Umelec Oliver 
Feistmantl tu na bočnej stene vytvoril 
zhruba 30 metrov vysokú, umelecky 
stvárnenú maľbu znázorňujúcu cestu 
z hĺbky oceánu na jeho hladinu. 
Vstupné v online predpredaji je pre de-
ti od 3 do 5 rokov 6,50 eura, pre väčšie 
deti od 6 do 15 rokov za 9,80 eura, do-
spelí zaplatia 21,90 eura, a seniori a štu-
denti od 16 rokov 16,40 eura.

Immersium
V ulici Habsburgergasse 10 v polovi-
ci októbra otvorili múzeum Immer-
sium:Wien, ktoré otvára dvere do dáv-
neho sveta. Najmladšie viedenské 
múzeum tu na troch poschodiach s roz-
lohou viac ako 1100 štvorcových met-

rov ponúka nezabudnuteľné dobrodruž-
stvá sveta dinosaurov pre všetky vekové 
skupiny. Fascinujúcemu životu dino-
saurov je tu venovaná výstava Juras – 
The Immersive Experience. Vďaka viac 
ako 50 laserovým video projektorom, 
120 zvukovým stopám a technicky zlo-
žitým audiovizuálnym inštaláciám sa 
tu návštevníci priblížia ku kráľom pra-
veku v digitálnej podobe. 
Od Brachiosaura cez Mosasaura až po 
Tyrannosaura Rexa sú zastúpené všet-
ky známe aj menej známe mäsožrav-
ce a bylinožravce. Vďaka digitálnemu 
prostrediu, farbám, zvukom, pohybom 
a svetelným efektom tu všetko, čo je zob- 
razené, vyzerá reálne. Počas prehliad-
ky tu uvidíte a spoznáte bližšie ožive-
ných prehistorických obrov a môžete 
ich interaktívne zažiť zblízka. Môžete 
tu pozorovať napríklad vodné dinosau-
ry v ich prirodzenom prostredí a získať 
informácie o tom-ktorom druhu. 
V prostredí džungle môžete pozorovať 

Dom morí.
FOTO: © DANIEL ZUPANC

Immersium. � FOTO: © IMMERSIUM JURASSIC
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IMMERSIUM je úplne nové múzeum
v centre Viedne a prvé múzeum s dokonalým 
zážitkom z virtuálneho sveta v Rakúsku,
v ktorom sa ponoríte do obdobia dinosaurov. 
Výstava JURASSIC – THE IMMERSIVE 
EXPERIENCE sa dostane pod kožu všetkým 
návštevníkom, najmä rodinám, ktoré milujú 
dobrodružstvo.

Predstavte si, že by dinosaury prežili celé milióny 
rokov a vy by ste s nimi mohli stráviť čas, pozorovať 
ich a dozvedieť sa o nich viac. Na troch poscho-
diach s rozlohou výstavnej plochy 1100 m2 si mô- 
žete zblízka pozrieť brachiosaura, mosasaura a ty-
rannosaura rexa, ako aj mnohé ďalšie, aj menej zná-
me druhy dinosaurov – v ich prirodzenom, realistic-
ky digitálne zobrazenom prostredí. Budete môcť 

nakŕmiť raptory, vykopete skameneliny, spoznáte 
jednotlivé rody a obdobia, v ktorých žili, zatancujete 
si dino-tance a zasúťažíte o nazbierané body. 

Ohromujúce vizuálne predstavenie
Digitálny koncept výstavy s nespočetnými projek-
ciami a lasermi prenášajú prehistorický svet do 
súčasnosti. Najnovšie technologické výdobytky 
prinášajú jeden dychberúci zážitok za druhým. 
K špeciálnym atrakciám patria vzrušujúca 5D jazda, 
360° zážitková miestnosť s 15-minútovou šou 
„Jurassic – The Gathering“ a voliteľná jazda vo 
virtuálnej realite.
Tešiť sa môžete na strhujúci zážitok sprevádzaný 
husou kožou, adrenalínom, súťažením a predovšet-
kým zábavou! 

Rezervácia vstupeniek s výhodami online na 
www.immersium.com Fotografie © Immersium - Jurassic

NOVINKA VO

VIEDNI

IMMERSIUM.COM 
HABSBURGERGASSE 10
1010 VIEDNI

VSTUPENKY PRE 
CELÚ RODINU

ZÁŽITOK
RAKÚSKU
Z VIRTUÁLNEHO SVETA V

PRVÝ KRÁT DOKONALÝ

Dinosaury ožívajú! Uprostred Viedne!

BP 231771
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suchozemských obrov a komunikovať 
s nimi. Môžete si tu aj sami vykopať fo-
sílie. Zážitkom tu je 15-minútové pred-
stavenie Jurassic – The Gathering, ktoré 
ukazuje dinosaury v ich prirodzenom 
prostredí a takisto jazda v 5D Motion 
Ride miestnosti, počas ktorej objavíte 
fascinujúcu Jurskú rezerváciu. 
Pre najmenších je tu možné si zarezer-
vovať aj samostatnú párty miestnosť pre 
maximálne 16 detí so sprievodom dvoch 
dospelých. Nájdete tu aj interaktívne hra-
cie plochy, doplnkové projekcie, maliar-
sky kútik a obchod so suvenírmi. 
Základná cena vstupného pre dospelú 
osobu na mieste je 25 eur, pre dieťa od 
4 do 14 rokov 18 eur. Ak si kúpite lístok 
vopred online, ten vyjde dospelého od 
17,50 eura a dieťa od 14 eur. Rodinný 
lístok, napríklad 2 dospelí a 2 deti, vy-
chádza na mieste na 73 eur, v online 
predpredaji od 55 eur.

Vianočné trhy
Už od polovice novembra sa v susednej 
Viedni začalo obdobie vianočných tr-
hov, ktoré patria k najkrajším na svete. 
Po celom širšom centre nájdete roztrú-
sené väčšie aj menšie trhy, každé s vlast-
ným programom a atmosférou. Najzná-
mejšími trhmi sú tie na Rathausplatz 
pred Radnicou. Ideálne je vybrať sa 
tam cez pracovný týždeň, keďže počas 
víkendov sú dosť plné. Konajú sa od  
10. novembra do 26. decembra 2023. 
Nájdete tam viac ako 150 stánkov, naj-

väčší vianočný strom ozdobený tisícka-
mi svetiel, ale aj veľké klzisko s poži-
čovňou korčúľ, v Rathausparku. 
Pri vchode stojí niekoľko metrov vy-
soká svietiaca brána so sviečkami. Na 
trhoch nájdete v stánkoch rôzne via-
nočné darčeky, ozdoby na vianočný 
stromček, umelecké remeselné vý-
robky, kulinárske špeciality, sladkos-
ti a teplé nápoje na zahriatie. Návštev-
níci si môžu aj zakorčuľovať na ľado-
vej dráhe v osvetlenom Rathausparku. 
Lákadlom pre zamilovaných je Her-
zerlbaum, strom ovešaný svietiacimi 
červenými srdiečkami. Pre deti je pri-
pravený 12-metrový kolotoč a v parku 
Vianočný svet nájdete sobí vláčik, betle-
hemský chodník aj detskú chatu s vlast-
ným klziskom. 
Neďaleko odtiaľ na Námestí Márie 
Terézie, medzi Umeleckohistorickým 
a Prírodovedným múzeom, nájdete od  

15. 11. do 26. 12. 2023 ďalšiu Vianočnú 
dedinku. Je tu postavených 70 stánkov 
s tradičnými výrobkami umeleckých 
remesiel a originálnych darčekov. Do-
konca aj romantická Vianočná dedin-
ka v kampuse Viedenskej univerzity je 
obľúbeným miestom stretávania v prie-
behu sviatočného obdobia, a to najmä 
pre študentov. Vďaka detskej železni-
ci a nostalgickému kolotoču sem cho-
dia aj rodiny s deťmi. 
Veľmi pekné sú aj Staroviedenské via-
nočné trhy tradičných remesiel na ná-
mestí Freyung. Ich história siaha do ro-
ku 1772. Tento rok sa konajú od 17. 11. 
do 23. 12. 2023. Vianočné trhy nájde-
te aj pred zámkom Schönbrunn, ktoré 
každoročne očaria návštevníkov kuli-
sou cisárskeho paláca. Konajú sa od 18. 
novembra 2023 až do 4. januára 2024. 
Nájdete tu výrobky tradičných reme-
siel, ručne vyrábané vianočné ozdoby 
a organizujú sa aj vianočné koncer-
ty. Najmenší môžu navštíviť zážitko-
vý Hviezdny dom a previezť sa na far-
márskom kolotoči. 
Aj Vianočná dedinka pri zámku Belve-
der návštevníkov oslní pôsobivou ba-
rokovou kulisou. Zámocký park sa od 
17. novembra do 23. decembra preme-
ní na príjemný adventný trh s remesla-
mi a kulinárskymi špecialitami. Ďalší 
adventný trh pri Lichtenštajnskom zá-
hradnom paláci na ulici Fürstengassesa 
1 sa koná tento rok v rovnakom období 
ako ten pri Belvederi už po tretíkrát a je 

Viedeň – adventné trhy. 
FOTO: © ADOBE STOCK

Viedeň  
adventné  

stánky. 
FOTO: © ADOBE STOCK

Viedeň – adventné trhy. 
FOTO: © ADOBE STOCK
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Vianočná dedinka zámku  
Romanticky usporiadané stánky v podobe malých domčekov, zahalené do drob-
ných svetielok, vytvárajú na pozadí imperiálnej architektúry jedinečnú atmosféru.  
Lahodné vône vznášajúce sa nad zámockým areálom lákajú na predvianočnú 
hostinu. Regionálne dobroty v sprievode punčových variácií s rozmanitými druh-
mi ovocia iste potešia vaše chuťové poháriky. Ak ešte nemáte vianočné darčeky, 
ponuka miestnych vystavovateľov, ktorá zahŕňa prevažne lokálne výrobky, vás iste 
inšpiruje. Ručne zhotovené dekorácie z prírodných materiálov sú potešením pre 
oko, ale aj pre prírodu. Arkádové nádvorie bude patriť stánkom s vybraným tovarom 
a zároveň sa premení na scénu pre dychovú kapelu, ktorá tými najobľúbenejšími 
vianočnými melódiami dotvorí nefalšovanú atmosféru predvianočného obdobia.
Najmenší návštevníci môžu popustiť uzdu kreativite pri tvorivých dielničkách, na-
vštíviť detský kolotoč, vychutnať si jazdu na poníkoch, či pohladiť zvieratká v živom 
betleheme.

adVent V zámockých komnatách
Navštívte zámocké komnaty a nechajte sa uniesť krásou vianočných tradícii. 
Tematické adventné okienka vám priblížia zvyky tohto krásneho obdobia a rozpo-
vedia veselé vianočné príbehy. Najstarším symbolom Vianoc sú jasličky. Na príze-
mí zámku ich nájdete v rôznorodých prevedeniach. Nevynechajte ani stálu expozí-
ciu v cisárskych apartmánoch a spoznajte život zámockého panstva na vidieckom 
zámku v 18. storočí. 
Zámocký statok je ako stvorený na zimnú prechádzku, nezabudnite pozdraviť 
štvornohých obyvateľov zámockého priestranstva, ktorí netrpezlivo čakajú na vašu 
spoločnosť. Ak zatúžite po stredomorskej atmosfére iste nevynechajte východnú 
oranžériu, jej exotické rastlinstvo vás na chvíľu prenesie do letných mesiacov.
Nalaďte sa na najkrajšie sviatky roka v kruhu vašich blízkych a doprajte si výlet 
do sveta stále živého baroka.

Tip: Zámok Schloss Hof môžete navštíviť aj individuálne,
ak sa však chcete dozvedieť viac, vrelo odporúčame
prehliadky v slovenskom jazyku, vždy v nedeľu, v čase
11.30 | 13.30 a špeciálnu detskú prehliadku o 15.00.

Viac info na: www.schlosshof.at/sk

ADVENTNÉ ČARO
NA ZÁMKU
SCHLOSS HOF
V predvianočnom období, na pozadí historickej 
kulisy jedinečného barokového areálu sa počas 
piatich predvianočných víkendov môžete tešiť na 
rozprávkovú vianočnú dedinku. Najväčšie vidiecke 
sídlo v Dolnom Rakúsku, zámok Schloss Hof, ktoré 
sa rozprestiera neďaleko hranice so Slovenskom 
vás čaká nielen s tradičnými jedlami a lahodnými 
nápojmi, ale aj s umelecko-historickou porciou  
nefalšovanej vianočnej atmosféry.

zdroje fotografií © SkB_astrid knie

BP 231771
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považovaný za tip pre všetkých, ktorí 
hľadajú pokojnú atmosféru. 
Na už 30. Art Advente na námestí Karls- 
platz nájdete stánky s umeleckými 
remeselnými produktmi. Adventný 
program je doplnený o inštalácie ume-
leckých diel, predvádzacie dielne a ži-
vé kapely. Celá gastronomická ponuka 
má certifikát bio. Na vianočnom trhu 
na Spittelbergu v uličkách biedermeier- 
ovskej štvrte nájdete veľa stánkov 
s umeleckými výrobkami, ale aj boha-
tú ponuku rôznych maškŕt a výrobkov, 
ktoré môžu byť inšpiráciou na darček.

2. SCHLOSS HOF
Kúsok od Bratislavy sa na ploche vy-
še 50 hektárov rozprestiera rozsiahly 
areál barokového zámku Schloss Hof. 
Nádherný komplex zložený z obytné-
ho kniežacieho paláca, umelecky tva-
rovaných terasových záhrad a idylické-
ho statku vznikol ako reprezentatívne 
vidiecke a lovecké sídlo pre princa Eu-
gena Savojského. Palác neskôr odkúpi-
la cisárovná Mária Terézia od dedičov 

princa Savojského a darovala ho svoj-
mu manželovi. Ten ho prestaval a stal 
sa jeho obľúbeným sídlom, ktoré pra-
videlne navštevoval. 
Po skončení Rakúsko-uhorskej monar-
chie sa zámok stal sídlom rôznych ar-
mád a to až do roku 1955. V roku 2005 
zámok zrekonštruovali a areál otvorili 
pre verejnosť. Návštevníci sa tu môžu 
vydať na cestu časom a zažiť svet prin-
ca Eugena či cisárovnej Márie Terézie. 
Obľúbeným výletným cieľom je aj v ča-
se adventu, keď sa tu konajú vianočné 
trhy. Svoje stánky tu bude mať vyše 80 
vystavovateľov. Tradičné kulinárske la-
hôdky a rozmanité punčové variácie 
prispejú k nezabudnuteľnej atmosfére. 
Počas adventu vás na zámku čaká špeciál- 
ny vianočný okruh po cisárskych kom-
natách na prvom poschodí zámku, počas 
ktorého sa dozviete množstvo informácií 
o vianočných tradíciách v Rakúsku a na 
šľachtickom dvore. Deti ocenia výsta-
vu betlehemov a veľký adventný kalen-
dár s prekvapeniami. Vianočnú atmosfé-
ru dodá dychovka na arkádovom dvore 
o 14.00, 15.00 a 16.00 hodine či vianočný 

koncert 8. decembra 2023 o 16.00 hod. 
V tento deň o 11.00 a 14.00 hod. a 16. 12. 
2023 o 11.00 hod. vás čaká aj truhlica 
plná vianočných kolied.
Pre deti sú pripravené kreatívne diel-
ničky, vystúpenie Gašparka alebo ma-
gického kúzelníka a to každú sobotu 
a nedeľu o 13.00 a 15.00 hod. v sláv-
nostnej sále. Mikuláš navštívi Schloss 
Hof 8. decembra 2023 od 13.00 do 16.00 
hod. Deti si môžu zajazdiť aj na poní-
koch, detskej železnici či na kolotoči. 
Prehliadky zámku sú aj po slovensky 
o 11.30 a 13.30 hod., prípadne detská 
prehliadka v slovenčine o 15.00 hod. 
Príplatok za zámok je 9 eur, príplatok 
za prehliadku s lektorom 4 eurá za oso-
bu, prípadne príplatok za detskú pre-
hliadku s lektorom sú dve eurá. Vstup-
né len na Vianočné trhy je 8,50 eura, 
deti od 6 – 18 rokov zaplatia 4 eurá. 
Vstupné na vianočné trhy vrátane zám-
ku pre dospelé osoby je 17,50 eura, pre 
deti 11 eur. Termíny vianočných trhov 
sú počas víkendov od 18. novembra do 
17. decembra vždy od 10.00 do 19.00 
hodiny.

Vianočný trh  
pred radnicou. 

FOTO: © ADOBE STOCK

Viedeň – adventné trhy. 
FOTO: © ADOBE STOCK

Schloss Hof. 
FOTO: © SKB ASTRID KNIE Schloss Hof.

FOTO: © ÖSTERREICH  WERBUNG ANDREAS JAKWERTH
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Rakúsko rozhodne nemá núdzu o kúpeľné des-
tinácie, ale ak hľadáte niečo skutočne výnimoč-
né a zaujímavé pre všetky vekové kategórie, 
stačí sa vydať do mestečka Laa an der Thaya, 
ktoré sa nachádza približne 70 km od hranice 
so Slovenskom. Z Bratislavy sa do tohto malé-
ho mestečka dostanete autom za hodinu a pol. 
Nespornou výhodou je, že sa tu bez problémov 
dohovoríte aj česky alebo slovensky, a navyše 
nemusíte za jedinečným zážitkom s dlhodo-
bým pozitívnym účinkom na vaše duševné a 
telesné zdravie letieť či jazdiť stovky kilometrov. 

Hotelový rezort THERME LAA plne využíva svo-
je „termálne žily“, a je ideálnym miestom nielen 
pre rodiny či páry túžiace po romantike, ale aj 
pre fajnšmekrov a náročných hostí, ktorí sa 
nechávajú radi rozmaznávať. Tí si môžu den-
ne užívať kúpeľné procedúry, eklektickú zmes 
fitnes aktivít, luxus Silent club izieb, objavovať 
chuť regionálnej kuchyne a typickú sviežu aró-
mu veltlínskeho zeleného.

V komplexe nájdete všetko: od kardiofitnes 
centra po jogové lekcie, aby ste sa po odchode 
mohli ľahko a plní novej energie vrátiť do bež-
ného života. Pravidelné jogové retreaty vedú tí 
najlepší lektori nielen z Rakúska, ale aj z Česka. 
V roku 2024 sa milovníci môžu tešiť na jogo-
vé pobyty s Václavom Krejčíkom a Jakubom 
Šambergerom alebo s Kabirom Bhartim a ďal-
šími špičkami zo sveta jogy.

Rodinná oáza pre rodiny s najmenšími deťmi 
je umiestnená mimo zhonu a ruchu kúpeľov 
a poskytuje dostatok osobného priestoru a zá. 
zemia pre rodinu. Vo veľkolepom saunovom 
svete prebiehajú pravidelne saunové ceremó-
nie. Po zdravom potení sa tu môžete schladiť 
vo vonkajšom bazéne. Najdôležitejším a zá-
sadným prínosom však zostáva liečivý ter-
málny prameň obsahujúci sodík, chlorid, jód 
a vzácne minerály, ktorý zásobuje všetky ba-
zény kúpeľov Therme Laa-Hotel & Silent Spa. 
Voda v termálnych a slaných bazénoch má 
príjemnú terapeutickú teplotu a skvele sa v nej 
relaxuje.  

Dokonalé wellness. Magická atmosféra. Do-
statok osobného priestoru. Blahodarné ticho. 
Zdravá termálna voda. Adults only. SILENT 
SPA. Počuli ste už o tichých kúpeľoch? 

SILENT SPA je atypická nadčasová stavba 
– dokonalá súhra modernej a sakrálnej archi-
tektúry. Očarí vás, pohltí, objíme, upokojí a utíši.  
Viedenský architekt Wolfgang Vanek, tvorca 
projektu tohto skvostu, sa inšpiroval sakrálnou 
architektúrou a vdýchol SILENT SPA jedineč-
nosť, nadčasovosť a unikátnu meditatívnu at-
mosféru. Bazény s termálnou vodou, saunový 
svet, relaxačná soľná miestnosť a nádherná 
záhrada GARTEN EDEN sú jednoducho do-
konalé. SILENT SPA sa stane vašou srdcovou 
záležitosťou! V mäkučkom hotelovom župane 
prejdete zo svojej izby cez „Most zmyslov“ rov-
no do sveta, kde kráľovnou je voda. SILENT 
SPA je oddelené a zároveň prepojené vnútor-
nou chodbou  s kúpeľným komplexom Therme 
Laa a nadväzuje priamo aj na hotel****Supe-
rior. Silent Spa je za príplatok prístupné nielen 
hotelovým, ale aj denným hosťom. 

Ďalšie plány Therme Laa-Hotel & SILENT SPA, 
rezortu patriaceho do skupiny Vamed Vitality 
World, budú budúci rok veľkým prekvapením. 
Zostaňte preto v obraze! www.therme-laa.at

Príďte a relaxujte – dovolenka v Therme Laa

© ArthurKoff

© ArthurKoff

© MarekGavlak

© Therme Laa-Hotel & Silent Spa

BP 231771
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3. THERME LAA 
V dolnorakúskom mestečku Laa an der 
Thaya pri hraniciach s Moravou si prí-
du na svoje všetci milovníci termálov 
a wellnessu. Tunajší vyhlásený kúpeľ-
ný rezort Therme Laa Hotel & Silent Spa 
ponúka návštevníkom počas zimných 
mesiacov dokonalý priestor na relax na 
ploche okolo 7800 štvorcových metrov. 
V areáli nájdete veľký vnútorný termálny 
bazén prepojený s vonkajším bazénom, 
menší masážny bazén s hydromasážny-
mi ležadlami a masážnymi vodnými 
tryskami aj soľný a aktívny bazén, slú-
žiaci buď na odpočinok, alebo plávanie. 
Na liečivý termálny prameň „Laa Ther-
mal Nord I“ sú napojené všetky bazény 
kúpeľov Laa a jeho voda obsahujúca so-
dík, chlorid, jód a minerály. Napomá-
ha pri ochoreniach kardiovaskulárneho 
systému, pri ochoreniach pohybového 
aparátu, neurologických ochoreniach 
aj niektorých ochoreniach očí. Teplota 
vody v termálnych a slaných bazénoch 

sa celoročne pohybuje okolo 33 – 35 °C.
Návštevníkom je k dispozícii aj saunová 
časť s viacerými druhmi sáun, parným 
kúpeľom a ochladzujúcim bazénom. Náj-
dete tu napríklad Loft saunu, kde je tep-
lota okolo 70 – 80 °C, Weinviertel sau-
nu, postavenú v štýle vínnej pivničky, 
saunu postavenú z borovicového dreva, 
ktorá má antibakteriálne účinky, alebo 
aj rybníkovú saunu s krásnym výhľa-
dom na okolitú prírodu. Na najmenších 
v detskom svete čakajú špeciálne det-
ské bazény s množstvom zaujímavých 
atrakcií, dobrodružný tobogan Fanta-
sia a animačný program.
Nadštandardné služby nájdete v dizajno-
vých prémiových priestoroch Silent Spa, 
kde si môžete vopred rezervovať vlast-
né ležadlo a užiť si liečivú vodu a ticho, 
požičajú vám župan a osušky, k dispo-
zícii máte napríklad aj čajový bar a ra-
ňajkový bufet. Vstup je povolený až od 
šestnástich rokov, takže malé deti vás 
vyrušovať nebudú. V ponuke sú aj do-

plnkové služby ako napríklad masáže, 
kozmetické procedúry, manikúra, pedi-
kúra, solárium a ďalšie. Základný celo-
denný vstup do kúpeľov vyjde dospelú 
osobu na 38 eur a pre deti 23 eur. Deti do 
troch rokov majú vstup zadarmo. Sau-
nový svet je za príplatok 12 eur a celo-
denný vstup do Silent Spa je za 119 eur.

4. HOCHKAR
Lyžiarske stredisko neďaleko Viedne 
je jedným z najobľúbenejších lyžiar-
skych stredísk v Dolnom Rakúsku. Zá-
roveň je najvyšším vrcholom Göstlin-
gerských Álp na hraniciach Dolného 
Rakúska a Štajerska. Kto chodí lyžo-
vať do Hochkaru, vie, že lyžiarska se-
zóna tu obvykle trvá od decembra až 
do konca apríla. 
Stredisko má 20 zjazdových tratí všet-
kých náročností. Rodiny s deťmi a za-
čiatočníci si môžu vybrať niektorú 
z ôsmich modrých zjazdoviek, ďal-

Therme Laa.
FOTO: © THERME LAA

Therme Laa.
FOTO: © THERME LAA

Therme Laa Silent Spa.
FOTO: © THERME LAA
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ších osem zjazdoviek v celkovej dĺž-
ke 10 kilometrov je označených červe-
nou farbou a pre lyžiarskych profesio-
nálov je určených 3,5 km na štyroch 
čiernych, najťažších zjazdovkách. Zjaz-
dovky v areáli obsluhuje 9 dopravných 
zariadení, z toho jedna expresná šesť-
sedačka, štyri štvorsedačky, dvojsedač-
ka a tri vleky. 
V Hochkare myslia aj na deti, súčasťou 
strediska je špeciálny priestor, Kinder-
land. Vstup doň je s platným skipasom 
zadarmo, bez skipasu zaplatíte 12 eur 
za dieťa/dospelého. V jeho zóne sa na-
chádzajú dva pohyblivé koberce, ktoré 
deťom uľahčujú ich prvé nesmelé kro-
ky na lyžiach. V prípade záujmu vaše 
deti naučia lyžovať zamestnanci tunaj-
šej lyžiarskej školy JoSchi Skischule. 
Na svoje si prídu aj fanúšikovia freeri-
du. Priemerný sklon terénu a svahy za-
istené proti lavínovému nebezpečen-
stvu ponúkajú vo Freeride Zentrum Ost 
zážitok z jazdy v hlbokom snehu tak ne-

skúseným freeriderom, ako aj náročnej-
ším profesionálom. Súčasťou stredis-
ka je aj snowpark, ktorého profesionál-
ne budovaný kreatívny koncept má čo 
ponúknuť vyznávačom freestylu všet-
kých úrovní.
Hochkar však nie je iba skvelé lyžiarske 
stredisko, aj mimo zjazdoviek sa toho 
dá veľa zažiť. Obľúbená je zimná a snež-
nicová turistika, k dispozícii sú desiat-
ky kilometrov bežkárskych tratí, 10 ki-
lometrov trás na korčuľovanie, prírod-
ná sánkarská dráha alebo romantické 
jazdy v saniach s konským záprahom. 

5. �PUCHBERG  
AM SCHNEEBERG

Malé dolnorakúske lyžiarske stredisko, 
ktoré sa nachádza západne od mesta Wie-
ner Neustadt, je ideálnym miestom pre 
menšie deti alebo všetkých, ktorí sa učia 
lyžovať. Deti sa môžu vyblázniť v detskom 

svete Puchi‘s Kinderland, hore na kopec 
sa vyvezú po čarovnom koberci.
Táto lokalita je celoročnou atrakciou. 
V lete aj v zime sa tu môžete spustiť na 
Wunderwiese – svahu pokrytom ume-
lohmotnými rohožami. 
Vďaka štvorsedačkovej lanovke sa za 
niekoľko minút dostanete do turistické-
ho raja v nadmorskej výške 1210 m. Mi-
lovníci freeridu sa pohodlne dostanú 
nahor do voľného nezaisteného terénu, 
ktorý ponúka jazdy v hlbokom snehu. 
Kto kopce radšej zdoláva po svojich, môže 
vyskúšať aj túry na lyžiach. Vrch Schne-
eberg s nadmorskou výškou 2076 m 
je známy ako najvyšší vrch Dolného Ra-
kúska. Z údolnej a horskej stanice naň 
vedie množstvo trás, ktoré môžete absol-
vovať aj v sprievode profesionálnych ly-
žiarskych sprievodcov z lyžiarskej a ho-
rolezeckej školy. V nej si možno rezervo-
vať aj lyžiarske kurzy. Vhodnú lyžiarsku 
výbavu si môžete pohodlne zadovážiť 
priamo na mieste v tamojšej požičovni. 

Hochkar.
FOTO: © NIEDERÖSTERREICH WERBUNG ANDREAS JAKWERTH

Hochkar.
FOTO: © LUDWIG FAHRNBERGER

Puchberg am Schneeberg.
FOTO: © NB WEGERBAUER
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6. HINTERSTODER
Hornorakúsky Hinterstoder je k nám naj-
bližšie čisto alpské lyžiarske stredisko. 
Vďaka nadmorskej výške 2000 metrov 
nad morom na vrchu Höss sú tu počas 
sezóny spravidla vždy dobré lyžiarske 
podmienky a až 90 percent zjazdoviek 
je navyše vybavených umelým zasne-
žovaním. Stredisko ponúka 40 kilomet-
rov zjazdových tratí, pričom je 12 kilo-
metrov označených ako modré, 18 km 
ako červené a 10 kilometrov ako čierne. 
Čo sa týka dopravy, je Hinterstoder mo-
derným strediskom. Z centra obce do-
praví lyžiarov do strediska nová lanov-
ka Hössbahn. V areáli lyžiarov prepra-
vuje ďalšia kabínová lanovka, expresná 
šesť sedačka aj rýchle moderné kotvy. 
Dva vleky obsluhujú aj najvyššie polo-
žené červené a modro-červené lyžiar-
ske terény nad pásmom lesa. Ak si chce-
te pri lyžovaní spraviť prestávku, mô-
žete sa pokochať krásnymi výhľadmi 
na najvyššie vrcholky Totes Gebirge.
Skúsení lyžiari si môžu vyskúšať jazdu 

na trati svetového pohára na zjazdovke 
Hannes-Trinkl s maximálnym sklonom 
až 60 percent. Ešte náročnejšia je zjazdov-
ka Inferno so sklonom 70 percent. Zábavu 
a adrenalín vám tu poskytne SnowTrail 
s vlnitou dráhou a ostrými zákrutami, 
permanentná súťažná trať s časomerom 
alebo perfektne vybavený snowpark. 
Pre najmenších je k dispozícii Sunny 
kids park, čo je detský park plný pre-
kážok, cvičných vlekov, kobercov, ale 
aj obľúbeného lyžiarskeho kolotoča. 
Hinterstoder má spolu s neďalekým stre-
diskom Wurzeralm spoločný skipas, vý-
hodou je, že tak môžete oba areály strie-
dať. Jednodňový skipas cez online ob-
chod vyjde dospelú osobu na 59 eur, deti 
27 eur a mládež 47,50 eura. Cena štvord-
ňového skipasu, ktorý platí pre obe stre-
diská, vyjde dospelého na 213,50 eura, 
mládež na 181,50 eura a deti na 99,50 
eura. Obe strediská ponúkajú rodinám 
s deťmi do šesť rokov špeciálny lyžiar-
sky lístok KidsCard Mini za štyri eu-
rá na deň.

7. TAUPLITZ 
Na severe Štajerska nájdete Tauplitz – 
stredne veľký lyžiarsky areál so zjaz-
dovkami pre každého. Je to jedna z naj-
starších lyžiarskych oblastí v Rakúsku 
a lyžuje sa v nej viac ako sto rokov. Na-
chádza sa tu 42 kilometrov zjazdoviek, 
z ktorých je väčšina ľahšia. Do stredis-
ka sa dostanete z obce Bad Mitterndorf. 
Premáva v nej skibus, na vrchol vás vy-
vezie gondolová lanovka pre osem osôb. 
Okrem nej sa tu nachádza viacero ďal-
ších vlekov. 
Najvyššie položená horská stanica je 
v nadmorskej výške 2000 metrov, naj-
vyššie položené zjazdovky majú prevý-
šenie okolo 300 metrov, pričom sú po-
spájané prejazdovými cestami a krátky-
mi vlekmi. Najdlhšie a najatraktívnejšie 
trate z vrcholu vedú smerom do údolia, 
do Bad Mitterndorf.
Ceny päťdňových skipasov vyjdú dospe-
lú osobu na 245 eur, mládež na 206,50 
eura a deti na 122,50 eura.
Okrem poriadnej lyžovačky môžete 

Hinterstoder. 
FOTO: © OÖT  RALF HOCHHAUSER

Tauplitz. 
FOTO: © STEIERMARK TOURISMUS

Tauplitz.
FOTO: © TOM LAMM
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Cestovné poistenie si viete ušiť na mieru. V dnešnom 
svete smartfónov si dokonca môžete cestovné poistenie 
uzatvoriť a zaplatiť online na www.allianz.sk za pár mi-
nút. Nie je dobré spoliehať sa len na Európsky preukaz 
zdravotného poistenia (EPZP), ktorý nepokryje doplatky 
za lieky či náklady za prevoz na Slovensko. A rovnako 
nepokryje náklady v súkromných zdravotníckych zaria-
deniach, ktoré sú často jedinou možnosťou v mnohých 
dovolenkových destináciách.

Jednodňový výlet po Európe môžete mať
s balíkom EXTRA poistený za necelé 2 eurá
a desaťdňovú dovolenku za 18 eur
Zvolíte si termíny, počet osôb, správne balíky poistenia 
a momentom zaplatenia ste poistený. Kryté sú predo-
všetkým náklady na ošetrenie, hospitalizáciu, lieky, 
lekárske vyšetrenia či prevoz naspäť do vlasti v prípade 
náhleho ochorenia alebo úrazu bez obmedzenia výš-
ky liečebných nákladov, čo je výhoda, ktorú poskytuje 
Allianz ako jediná poisťovňa na trhu. 
Dnes je súčasťou väčšiny štandardného cestovného 
poistenia aj krytie ochorenia COVID-19, takže ak by vás 
náhodou dostal na lôžko do nemocnice, nemusíte sa 

báť, že to pôjde z vášho vrecka. V poistnom balíku je aj 
finančná náhrada za stratu, poškodenie alebo odcudze-
nie batožiny, za neskoré dodanie batožiny leteckou spo-
ločnosťou o viac ako 24 hodín, za zničenie alebo stratu 
dokladov, ale aj poistenie zodpovednosti za škodu, či 
asistenciu pri právnej pomoci.

Milujete hory? Neriskujte!
Na turistiku či lyžovačku sa vám hodí balík MAX, ktorého 
súčasťou je aj poistenie do hôr v cene 2,49 eur za deň či 
17,45 eur za týždeň. Kryje náklady spojené s výkonom 
záchrannej činnosti až do výšky 16 600 eur. V prípade 
rizikových športov, ako je obľúbený skialpinizmus, čoraz 
populárnejšia jazda na (elektro)bicykloch v horskom te-
réne, prípadne ak radi lyžujete mimo vyznačených trás, 
je možnosť pripoistiť si ich.

Cestujete veľa? Riešením je celoročné poistenie
Najlacnejšiu verziu COMFORT môžete mať už za 50,40 
eur. Najvyšší balík MAX, ktorý zahŕňa aj záchranné 
akcie, stojí 142,40 eur ročne.

UPOZORNENIE: Uvádzané ceny sú platné k 30. 9. 2023.

Poistenie je v cestovných nákladoch 
najnižšia položka. Nešetrite na nej.
Slobodu cestovania si dnes užívame aj vďaka nízkym cenám nízkonákladových leteckých spoloč-
ností a inovatívnym rezervačným aplikáciám ubytovania. Dnes nie je problém stráviť predĺžený 
víkend v Ríme a o tri týždne na to lyžovať v Alpách. Cestovanie sa však môže dramaticky predražiť, 
pokiaľ si ho nepoistíte.  Ako si správne vybrať cestovné poistenie vám poradíme spolu s Allianzom.

BP 232003
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v Tauplitzi vyskúšať aj sánkovanie, 
snežnice, prechádzku na saniach s kon-
ským záprahom, jazdy na koni či leze-
nie na ľade. Stredisko ponúka aj služby 
dvoch lyžiarskych škôl a desiatky kilo-
metrov bežkárskych tratí, či už v dol-
nej časti strediska, alebo na náhornej 
plošine Tauplitz Alm.
Na plošine je malá horská dedinka 
s dvadsiatkou hotelov, reštaurácií, chát 
a barov, roztrúsených po celej náhor-
nej plošine. Sú prepojené len zjazdov-
kami, bežeckými stopami, vychádzko-
vými cestami a trasami maximálne pre 
skúter. Autá sa sem v zime nedostanú, 
všetky zostávajú na záchytnom parko-
visku v údolí. Pre menej aktívnych do-
volenkárov sú v skiareáli k dispozícii 
typické útulné štajerské horské chaty. 
V blízkom Kulme sa nachádza trať Sve-
tového pohára v rýchlostnom lyžovaní, 
ktorej najväčšou kuriozitou je mamutí 
skokanský mostík – je najväčším prí-
rodným mostíkom na svete. A ak by ste 
mali snehu a lyžovania dosť, odporúča-
me návštevu soľnej bane z 18. storočia. 
V obci Bad Mitterndorf sú zas vynikajú-
ce kúpele Grimming Therme, ktoré ne-
majú len relaxačný, ale aj liečebný úči-
nok, prevažne zameraný na pohybový 

aparát. Majú tu veľký bazén, dva von-
kajšie bazény s výhľadom na hory, sau-
nový svet aj detský svet. Ten je oddele-
ný od hlavného bazéna, aby hlučnejšie 
menšie deti nerušili ostatných hostí. 

MURAU
V štajerskom regióne Murau sa nachádza 
viacero zimných stredísk. Lachtal, Tur-
racher Höhe, Grebenzen či Kreischberg 
majú ideálne podmienky pre rodinné 
lyžovanie a snoubordovanie. Skipass 
Mur-Mürz Top Skipass môžete okrem 
Kreisbergu a Lachtalu použiť aj v ďal-
ších 11 štajerských strediskách. Za päť-
dňový lístok zaplatí dospelá osoba 293 
eur, deti 146,50 eura a mládež 234 eur.
V regióne sa nachádza aj 21 bežkár-
skych tratí s celkovou dĺžkou 180 ki-
lometrov. Sieť tratí je veľká a rôznorodá. 
Či už v bežkárskom stredisku Weirer-
teich, medzi Laßnitz a St. Lambrecht, 
na dedinskej bežkárskej trati v Stei- 
risch Lassnitz, na bežkárskej trati Pre-
bersee, na vysokohorských tratiach na 
Kreischbergu, v Lachtali a na Turracher 
Höhe. Obľúbené sú aj bežkárske okruhy 
na golfovom ihrisku St. Lorenz, v Stadl 
an der Mur, v Rantene alebo v Karchau/

Zeutschach. Vydať sa môžete aj na vý-
lety na snežniciach alebo na zimné tú-
ry v lokalitách Frauenalpe, Turracher 
Höhe alebo Zirbitzkogel–Grebenzen, 
kde sa dá vybrať od nenáročných túr 
pre začiatočníkov až po trasy pre naj-
zdatnejších.
Sánkari sa môžu spustiť zasneženým 
borovicovým lesom na štyroch sánkar-
ských dráhach s dĺžkou 1000 až 1500 
metrov v lokalite Zirbitzkogel v stre-
disku Tonnerhütte. Môžete si požičať 
špeciálne sánky, na ktorých sa na vle-
ku vyveziete na hornú stanicu, odkiaľ 
sa spustíte dole.

8. KREISCHBERG
Lyžiarsky areál Kreischberg je charak-
teristický širokými zjazdovkami, spolu 
v dĺžke vyše 40 kilometrov, za ich kvali-
tu opakovane získava ocenenia. Hitom 
je 10-miestna gondolová lanovka, ktorá 
výrazne zlepšila dopravu do výšky 2050 
metrov, odkiaľ možno lyžovať priamo 
na svahoch Kreischbergu alebo pokra-
čovať ešte vyššie na Rossenkranzhöhe. 
Zameranie na rodiny tu cítiť aj v extra 
vybavení. Nájdete tu snowpark pre krea- 
tívnu mládež, lyžiarsky kurz Vlak du-

Jazdy na saniach – Bad Mittendorf. 
FOTO: © STEIERMARK TOURISMUS IK ARUS.CC

Tauplitz – sánkovačka. 
FOTO: © STEIERMARK TOURISMUS IK ARUS.CC

Murau. 
FOTO: © TOM LAMM

Zirbitkogel –  
výlety na snežniciach. 
FOTO: © STEIERMARK TOURISMUS IK ARUS.CC

Zirbitzkogel – sánkovačka  
na Tonnerhütte. 
FOTO: © STEIERMARK TOURISMUS IK ARUS.CC
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Hohentauern je najmenšia obec
v rakúskom Štajersku, ktorá leží
v nadmorskej výške 1274 m n. m., 
a je naším tajným tipom pre
všetkých dovolenkárov, ktorí 
milujú hory. Všetko je tu možné, 
občas v obmedzenej miere,
ale aspoň sa nemusíte obávať 
tlačenice a dlhých radov. 

Sloho Bergurlaub 
Apartmány pre individualistov
– OD 150,- EUR/NOC 
Deväť apartmánov s príznačnými 
názvami Sternderlschau‘n, Berg-
schau‘n alebo Naturschau‘n vás 
pozýva na chvíle oddychu a pohody. 
Každý je iný. Romantické kvetinové 
vzory a predmety z rodinnej zbierky 
dodávajú každej ubytovacej jednotke 

osobité čaro. Všetky apartmány majú 
plne vybavenú kuchyňu, balkón, ako 
aj piecku na drevo na „pozorovanie 
plameňov“, ktorá neodmysliteľne do-
tvára útulnú atmosféru. Psy sú tiež 
srdečne vítané. 
Na požiadanie si môžete objednať 
„debničku“ s regionálnymi raňajkami. 
V malej kaviarničke „Vorbeischau‘n“ 
nájdete aj kulinárske špeciality. 

Wellness pre pôžitkárov
– NOVÉ SAUNOVÉ DOMČEKY 
Pre chvíle oddychu je všetkým hos-
ťom k dispozícii útulná sauna z boro-
vicového dreva s relaxačnou miest-
nosťou. Tí, ktorí majú radi ešte väčšie 
súkromie, by si mali zarezervovať 
jeden zo štyroch apartmánov „Berg-
schau‘n“. Od decembra 2023 bude 

každý z nich ponúkať vlastný saunový 
domček s relaxačnou miestnosťou 
a výhľadom na hory. 

Horská idyla pre športovcov
a milovníkov prírody
Pestrá dovolenka na horách v apart-
mánoch Sloho zahŕňa úchvatnú pa-
norámu a množstvo príležitostí na 
športové zážitky a radosť z prírody. 
V zime máte malý lyžiarsky areál, raj pre 
skialpinistov, bežkárske trate a nes- 
početné zimné turistické chodníky 
priamo pred dverami apartmánov 
Sloho. V lete čaká na hostí turistická 
a cyklistická oblasť s množstvom hor-
ských jazier a malých vodopádov. 

Všetky informácie a ponuky nájdete 
na: www.sloho.at 

Hory, príroda a hviezdna obloha v rakúskej dedinke Hohentauern 

© Tourismus Salzburg / G. Breitegger

Fotografie © Sloho Bergurlaub, Cathrine Stukhard

Kontakt
na rezervácie: 
Sloho Bergurlaub 
Familie Slodnjak 
Feriensiedlung 189 
A 8785 Hohentauern 
Tel. +43 676 964 46 28 
urlaub@sloho.at 
www.sloho.at

© Tourismus Salzburg / R. Zauner
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chov so strašidelnými postavami na okra-
ji zjazdovky, Les dinosaurov obrovský-
mi figúrkami dinosaurov v borovicovom 
lese a Safari Kreischi s postavami levov, 
slonov a žiráf. Nachádza sa tu aj trať s ča-
somerom a špičkový freestyle areál. Rôz-
norodosť zjazdoviek sľubuje zábavu pre 
začiatočníkov aj pre expertov. 
Stredisko sa preslávilo vďaka organi-
zácii Majstrovstiev sveta v snoubordin-
gu v roku 2003 aj MS vo freeski a snou- 
bordingu. Odvtedy je aj obľúbeným cie-
ľom mládeže hľadajúcej freestyle zába-
vu, a to v snowparku Kreisberg. 

Na Kreisbergu nájdete aj panoramatickú 
reštauráciu Eagle. Veľkolepá budova vo 
výške 2000 metrov nad morom ponúka 
fantastický panoramatický výhľad aj ku-
linárske zážitky. Reštaurácia má približ-
ne 200 miest na sedenie vnútri a barovú 
časť, ako aj veľkú slnečnú terasu približ-
ne so 150 miestami. 
V údolí sú vytvorené výborné podmien-
ky na bežecké lyžovanie. Vrátane 28 ki-
lometrov stôp v údolí Kreischberg je tu 
k dispozícii bežkárske centrum Weirer-
teich Murau Kreisberg, kde každý uto-
rok môžete do 21. hodiny bežkovať na 

osvetlenej trati. Priaznivcom adrenalíno-
vých aktivít sa odporúča vyskúšať jazdu 
na nafukovacích člnoch na snowtubin-
govej dráhe a paraglajding. Dovolenku 
si spestríte výletom na snežniciach ale-
bo ski alpinistických lyžiach, jazdou na 
koni, či na saniach s konským záprahom. 
Vydať sa môžete aj na výlet do blízkeho 
mestečka Murau. Uvidíte tu veľký zá-
mok, rodové sídlo aj u nás známeho ro-
du Schwarzenbergovcov. Navštíviť mô-
žete aj známy pivovar vyrábajúci pivo 
Murauer, ktoré je označované za najlep-
šie pivo v Rakúsku. 

Kreischberg.
FOTO: © KREISCHBERG IK ARUS

Kreischberg.
FOTO: © KREISCHBERG IK ARUS
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9. LACHTAL
Tradičné štajerské stredisko milo pre-
kvapí množstvom terénov a spolu zhru-
ba 25 kilometrami zjazdoviek. Tie ob-
sluhujú dve šesťsedačkové lanovky 
a osem vlekov. Väčšina zjazdoviek patrí 
do červenej kategórie a hlboký prašan 
mimo vyznačených tratí si užijú lyžia-
ri aj snoubordisti. 
Skúsenejší lyžiari sa vydávajú na zjazd 
Zinkelschlucht z kopca Hoher Zinken. 
Vďaka nadmorskej výške 1600 – 2222 
metrov a umelému zasnežovaniu zaru-
čuje Lachtal sneh od decembra až do 
jarných mesiacov. 
Stredisko je vhodné aj pre rodiny s deť-
mi, pre ktoré je tu k dispozícii lyžiar-
ska škola a detský areál Wildes Lachtal 
s minislalomom, prekážkovou dráhou, 
čarovným kobercom a detským taxi. 
Aktívni dovolenkári, ktorí neplánujú 
lyžovať, si užijú horský vzduch počas 
prechádzok alebo výletov na snežni-
ciach po zimných turistických chod-
níkoch. Bežkovať môžu po upravenej 
trati alebo po cestičkách a chodníkoch 
v tamojších lesoch. Poriadnu dávku zá-
bavy zažijú deti aj dospelí pri sánkova-

ní na sánkarskej dráhe, ktorej 1,5 km 
časť je večer osvetlená. 
Okrem aktivít v prírode môžete počas 
dovolenky relaxovať aj v kúpeľoch Aqua- 
lux, Föhnsdorf. Relax a zábava v ba-
zénoch s termálnou vodou je vzdiale-
ná zhruba 30 kilometrov autom od ly-
žiarskeho strediska. V kúpeľoch nájde-
te rôzne bazény a vírivky, šmykľavku, 
panoramatickú saunu a ďalšie relaxač-
né vymoženosti. 

10. �TURRACHER 
HÖHE

Rozprávkové lyžovanie na kopcoch oko-
lo zamrznutého jazera Turracher See 
vo výške zhruba 1700 metrov si bude-
te môcť užiť v stredne veľkom stredis-
ku Turracher Höhe. Celé stredisko tvorí 
priesmyk na hranici Štajerska a Koru-
tánska. Lyžiarske trasy sa rozkladajú 
po všetkých okolitých kopcoch a sú vzá-
jomne prepojené. 
Nájdete tu celkom 43 ki lometrov 
priestranných a širokých zjazdoviek. 
Popri troch kilometroch čiernych zjaz-

doviek je tu 22 kilometrov červených 
a 13 kilometrov modrých zjazdoviek. 
Lyžiarom slúži 15 lanoviek a vlekov 
vrátane troch šesťsedačkových lano-
viek, ktoré sú vyhrievané. Cez zamrz-
nuté jazero preváža lyžiarov malý trak-
tor s rahnom, ktorého sa lyžiari držia. 
Výhodou strediska je, že zjazdovky sú 
okolo celého jazera, takže podľa poča-
sia si môžu lyžiari vybrať. Môžete lyžo-
vať na slniečku alebo v tieni, kde sa po 
celý deň udrží perfektný sneh. 

Lachtal. 
FOTO: © SKI LACHTAL IK ARUS

Turracher Höhe. 
FOTO: © F. GERDL 
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V obklopení nádhernej panorámy štajerských 
Taur čaká na malých aj veľkých návštevníkov 
pôsobivá zimná destinácia so siedmimi ly-
žiarskymi strediskami, z ktorých niektoré boli 
ocenené medzinárodnou pečaťou kvality ly-
žiarskych zjazdoviek. Najmodernejšie kabín-
kové lanovky a vleky vás pohodlne vyvezú až 
do výšky 2200 m.

V regióne Murau si môžu zimní dovolenkári 
vychutnávať vysokohorský terén, ako aj ma-
lebnú zimnú krajinu v údoliach. Táto výni-
močná kombinácia hôr a údolí robí región 
Murau takým jedinečným. Len málokde 
inde nájdete toľko príležitostí na praktizova-
nie klasických, ale aj alternatívnych zimných 
športov. Či už ide o lyžovanie v lyžiarskych 
strediskách Kreischberg, Turracher Höhe, 
Lachtal alebo Grebenzen, beh na lyžiach na 
bežkárskych tratiach ocenených štajerskou 
značkou kvality pre bežkárske trate, biatlon, 
túry na snežniciach v prírodnej rezervácii 
Zirbitzkogel-Grebenzen, skialpinizmus, sán-
kovanie (do kopca), korčuľovanie, curling ale-
bo len bezstarostnú guľovačku, tu sa vo vás 
prebudí nová chuť do života a hodíte za hlavu 
každodenné starosti.

Región Murau sa prezentuje ako skutočný raj 
pre lyžiarov a snowboardistov. Skiresort.de, 
celosvetovo najväčší testovací portál lyžiar-
skych stredísk, vyhlásil lyžiarske stredisko 
Kreischberg za víťaza testu 2021 v kategórii 
„Extra trieda: Najlepšie svetové lyžiarske stre-
disko s dĺžkou zjazdoviek do 60 km“ a zaru-
čene si získa aj srdcia freestylerov a zimných 
akrobatov.

Pre milovníkov skialpinizmu má región Mu-
rau v ponuke rozmanitý výber a množstvo za-
snežených vrcholov: v strediskách Frauenal-
pe, Turracher Höhe, na vrchoch Zirbitzkogel, 
Preber, ako aj na mnohých ďalších vrchoch: 
Sieť trás ponúka rozmanité možnosti od ne-
náročných túr pre začiatočníkov až po špor-
tovo náročné trasy a raj prírodného snehu 
ďaleko od hlučných davov. 

Erlebnisregion Murau
Liechtensteinstraße 3-5, 8850 Murau
Tel. +43 (0) 3532 2720
www.regionmurau.at

Región Murau

Lebo je to pre vás dobré
Zažite zimu v regióne Murau na južnej strane pohoria Taur. Bez ohľadu na to, pre aký 
typ dovolenky sa rozhodnete, nechajte sa prekvapiť tamojším regiónom.

ZdRoj fotogRafií © tVB Murau©ikarus.cc

BP 231771



22 ZIMA V RAKÚSKU 2023

Miestne zjazdovky síce nepatria k naj-
dlhším a najšportovejším, ale namiesto 
adrenalínu ponúkajú zvláštnu kombi-
náciu romantiky a lyžiarskeho luxusu. 
Po zjazdovkách napríklad chodí komor-
ník a ponúka lyžiarom zadarmo pohár 
sektu. Na svoje si prídu aj deti, ktoré do-
stanú najrôznejšie maškrty. 
V stredisku nájdete aj Snow park s dĺž-
kou 1,5 kilometra, so sériou vlnových 
bubnov, skokov a zákrut, ale aj sneho-
vým tunelom pre lyžiarov i snowbo-
ardistov. Novinkami sú 1,5-kilomet-
rová zjazdovka XXL Funslope – jed-
na z najdlhších na svete, rýchlostná 
trať Funcross a Kidsslope, zážitkový 
svah s maskotom Nockym pre najmen-
ších lyžiarov. 
Za päťdňový skipas v hlavnej sezóne 
zaplatí dospelá osoba 260 eur, mládež 
195 eur a deti 130 eur.
Užijú si aj bežkári, pre ktorých je pri-
pravených 15 kilometrov na pravidel-
ne upravovaných štyroch bežeckých 
tratiach. Najobľúbenejšia z nich vedie 

priamo po jazere. Ďalší zážitok ponúka 
bobová dráha Nocky Flitzer, ktorá je 
dlhá jeden a pol kilometra. Miestami 
vedie desať metrov nad zemou a mô-
žete na nej dosiahnuť rýchlosť až 40 
kilometrov za hodinu. 
V horských chatách na Turracher Hö-
he môžete ochutnať originálne gastro-
nomické špeciality. Jednu z nich, piv-
nú polievku servírovanú v historic-
kom korbeli, ponúka napríklad chata 
Almzeithütte. Na ďalšej chate Sonnalm 
môžete zase ochutnať tradičné raclet-
te, a v reštaurácii K-Alm vás čaká špe-
ciálna miestnosť s výberom miestnej 
šunky, slaniny a syrov pochádzajúcich 
z oblasti Korutánska a Štajerska. 

11. �SALZBURGER 
SPORTWELT

Desiatka horských mestečiek tvorí su-
sedný región Salzburger Sportwelt. Je 
poskladaný z prepojených menších ski- 

Turracher Höhe. 
FOTO: © K AMPITSCH

Turracher Höhe. 
FOTO: © ÖSTERREICH WERBUNG MICHAEL-STABENTHEINER

Turracher  
Höhe Nocky  

Flitzer. 
FOTO: © HIMSEL

Zauchensee. 
FOTO: © SALZBURGER  
SPORTWELT TOM LAMM
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Salzburger Sportwelt. 
FOTO: © SALZBURGER SPORTWELT

Flachau. 
FOTO: © FLACHAU TOURISMUS MARKUS BERGER

Wagrain. 
FOTO: © SKI AMADÉ

areálov, ktoré majú spolu 250 km zjaz-
doviek. Patria sem lyžiarske areály Za-
uchensee-Flachauwinkl so súťažnou tra-
ťou Svetového pohára, Flachau so spojo-
vacou lanovkou do Wagrainu, Kleinart, 
St. Johann-Alpendorf, Radstadt-Alten-
markt, Filzmoos a najmenší areál Eben. 
Región pretína Taurská diaľnica A10, je 
teda výborne dostupný autom. 
V Salzburger Sportwelt nájdete najmo-
dernejšie lanovky, desiatky útulných ly-
žiarskych chát, ktoré ponúknu osvieže-
nie i oddych a tiež 25 lyžiarskych škôl.
Pre rodiny s deťmi sú vhodné najmä 
strediská vo Filzmoose, kde sa nachá-
dza 20 rodinných zjazdoviek, v Ebene 
so zážitkovým areálom Monte Popolo 
a v Radstate-Altenmarkte, kde je k dis-
pozícii 17 kilometrov rodinných zjaz-
doviek a aj šesť kilometrov dlhá sán-
karská dráha. Rodinám s deťmi je cel-
kovo v regióne k dispozícii 15 detských 
posuvných pásov, 10 detských trénin-
gových areálov a niekoľko materských 
a lyžiarskych škôlok. 

Lyžiarske stredisko v časti Zauchen-
see-Flachauwinkl ponúka pre zme-
nu náročné zjazdovky, široké zjazdo-
vé a freeride trate. Navyše hostí aj pre-
teky Svetového pohára FIS na jednej 
z najnáročnejších tratí sveta. Vo Fla-
chau nájdete aj jeden z najznámejších 
snowparkov v Európe – Absolut Park 
Flachauwinkl. Freestyleri a snoubordis-
ti si tu môžu na celkovej dĺžke 1,6 ki-
lometra otestovať svoje schopnosti na 
rôznych mostíkoch, prekážkach a zá-
bradliach, ako aj na sedem metrov vy-
sokej Superrampe. Skvelé vyžitie po-
núka aj snowpark v Alpendorfe, ktorý 
bol navrhnutý tak, aby sa tu dal rých-
lo naučiť voľný štýl. 
Pre začiatočníkov a deti je ideálny Easy 
park v Zauchensee. Malé kicker a boxy 
v troch staniciach sú ideálne pre všet-
kých, ktorí to idú vyskúšať prvýkrát. 
A keď sa nasýtite zasnežených hôr a ly-
žiarskych svahov, vyberte sa do blíz-
keho Salzburgu, kde zažijete dokona-
lú zimnú romantiku.

Altenmarkt Zauchensee. 
FOTO: © ALTENMARKT ZAUCHENSEE 
TOURISMUS NADIA-JABLI.
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12. SALZBURG
Adventné trhy
Jedno z najkrajších miest sveta je známe 
najmä ako rodisko skladateľa W. A. Mo-
zarta. Je turisticky atraktívne aj v zim-
nom období, keď sa tu konajú známe via-
nočné trhy Christkindlmarkt na námes-
tí Dom – und Residenzplatz. Tento rok 
sa pre návštevníkov otvárajú 23. novem-
bra a trvať budú až do 1. januára 2024. 
Zo všetkých kútov tu budete cítiť vôňu 
pečených gaštanov, pražených mandlí, 
kadidla i ovocného punču. Mestom bu-
dú znieť vianočné koledy a všade na vás 
bude dýchať romantická atmosféra his-
torického mesta. Christkindlmarkt nie 
je však len miestom trhových stánkov. 
Organizátori pripravili aj pestrý den-
ný program. Tešiť sa môžete na čítanie 
vianočných príbehov pre deti, vianoč-
né prehliadky so sprievodcom či zbo-
rové koncerty. 
Aj na ďalších menších trhoch, ktoré náj-
dete v meste, vládne krásna vianočná at-
mosféra. Zavítať môžete napríklad na 
menší trh Sternadvent medzi ulicami 
Getreide a Griesgasse, kde v stánkoch 

nájdete vianočné ozdoby, remeselné pro-
dukty a dobré jedlo. Do 23. decembra 
sa bude konať aj najvyššie položený ad-
ventný trh v meste na hrade Hohensalz- 
burg. Stánky tu ponúkajú bohatý výber 
salzburských lahôdok, miestne reme-
selné výrobky a nápady na darčeky. Vy-
berte sa aj na zámok Hellbrunn v južnej 
časti mesta. V čase adventu od 23. no-
vembra do 24. decembra, vždy od utor-
ka do nedele, sa jeho nádvorie zmení na 
Hellbrunn Advent Magic. Atmosféru tu 
dotvára zhruba 700 ihličnanov ozdobe-
ných tisíckami červených svetielok a fa-
sáda zámku sa v podvečer nasvieti ako 
adventný kalendár. Lákadlom sú v mes-

te počas adventu od 2. do 5. decembra aj 
behy krampusov a percht, čo sú vlastne 
sprievody čertov, diablov a ďalších po-
stáv s kravskými zvonmi a rachotiaci-
mi reťazami v strašidelných maskách 
utekajúcich centrom mesta. 
Od 23. novembra do 7. januára 2024 mô-
žete navštíviť aj cirkusový festival v sta-
novom mestečku vo Volksgarten. Ďal-
šími miestami predstavení budú aj Sze-
ne Salzburg a divadlo Toihaus v centre 
mesta. Uvidíte predstavenie klaunov à la 
Charlie Chaplin, akrobaciu a umenie, 
tanec a performance. 

Atraktívny Silvester 
Prelom rokov sa tu oslavuje na známych 
námestiach a v najkrajších koncertných 
sálach centra mesta. Silvestrovské osla-
vy sa konajú v okolí salzburskej katedrá-
ly na námestiach Domplatz, Residenz- 
platz a Kapitelplatz. Na veľkom pódiu 
budú hrať živé kapely džez, klasickú 
a mestskú hudbu a na obrazovke sa bu-
de premietať medzinárodný ohňostroj. 
Presne o polnoci zaznejú zvony salzbur-
skej katedrály a na pevnosti Hohensalz- 
burg sa spustí veľkolepý ohňostroj. No-

Salzburg. 
FOTO: © ADOBE STOCK

Originálne Mozartove 
gule zo Salzburgu. 

FOTO: © ÖSTERREICH WERBUNG 
MARION CARCEL
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Salzburg je ako stvorený pre rozprávkovú 
atmosféru najkrajšieho ročného obdobia! 
Známe pamiatky, tradičné vianočné trhy, 
adventné koncerty i skvelé lyžiarske strediská 
v okolí lákajú návštevníkov z celého sveta.
K zimnému Salzburgu v období adventu patrí ne-
odmysliteľne sprievod čertov (2.12., 3.12., 5.12., 
6.12.23) a vianočné trhy s vynikajúcimi kulinárskymi 
špecialitami a tradičnými remeselnými výrobkami. 
Čaro dodávajú vianočné koncerty a vystúpenia spe-
váckych zborov s koledami. V historickej hradnej 
sále pevnosti Hohensalzburg sa budú konať advent-
né a vianočné koncerty pod názvom „To najlepšie 
z Mozarta“ od 23.11. do 25.12. 2023.
Salzburský vianočný trh na námestí Dom- a Re-
zidenzplatz priláka každoročne okolo 1 milióna 
návštevníkov z celého sveta. Tohto roku začína 
23. novembra a bude trvať do 1. januára 2024.

Extra tip:
príjemná prechádzka adventným Salzburgom.
Táto prechádzka mestom sprostredkúva zvuky, 
vône a chute adventu. Vedie po viac ako štyroch 
kilometroch k top miestam adventu v Salzburgu, 
ktoré pohodlne a vlastným tempom preskúmate, 
vychutnáte si kulinárske špeciality a ponoríte sa do 
predvianočnej atmosféry.
V srdci Starého mesta nájdete nielen stopy Mozar-
ta, veľkolepých architektov a kulinárskych špecialít 
– tu sa nachádza aj vianočné centrum Salzburgu, 
ktoré žiari počas celého roka. Pretože Salzburské 
Múzeum Vianoc na Mozartovom námestí a ob-
chod „Christmas in Salzburg“ v neďalekej uličke 
Judengasse sú otvorené takmer celý rok. Predo-
všetkým zahraniční hostia si cenia toto nahliadnu-
tie do najkrajšej tradície rakúskej radosti zo života.

SalZburg Card je kľúčom k vášmu 
osobnému kultúrnemu zážitku.
S touto kartou a jej výhodami môžu návštevníci jed-
noducho a pohodlne spoznávať Mozartovo mesto.
-   voľné vstupy do všetkých pamätihodností a múzeí
-    bezplatné použitie verejných dopravných pros-

triedkov
-    zľavy na kultúrne podujatia a na mnohé výletné 

miesta
-    kartu je možné kúpiť na 24, 48 alebo 72 hod. od 

27 € na mnohých predajných miestach v meste 
alebo online na www.salzburg.info/salzburgcard.

www.salzburg.info

© Tourismus Salzburg FoTo: Breitegger Günter

užite si Salzburg počas adventu všetkými zmyslami
BP 231809 INZERCIA 

vý rok tu vítajú na Kapitulnom námestí 
živými tónmi hudby a stánky s občer-
stvením na trhu okolo katedrály budú 
otvorené 1. januára až do 18.00 hod. Po-
četné novoročné koncerty sa budú ko-
nať vo Veľkej festivalovej sieni, v Mo-
zarteu, v Salzburskom Štátnom divadle 
a na ďalších miestach v meste. 
Pokiaľ plánujete ísť do Salzburgu po no-
vom roku, od 24. januára do 4. februá-
ra 2024 sa uskutoční Mozartov týždeň, 
ktorý organizuje Medzinárodná nadácia 
Mozarteum. Od roku 1956 si milovníci 
hudby môžu každoročne okolo skladate-

ľových narodenín 27. januára užiť festi-
val na najvyššej medzinárodnej úrovni. 
Špičkoví sólisti a dirigenti a svetozná-
me orchestre ako Viedenská filharmó-
nia, Camerata Salzburg a Mozarteum 
Orchestra hrajú hudbu od Mozarta. 

Spoznajte  
atrakcie mesta
Počas pobytu v meste si nezabudnite po-
zrieť hlavné lákadlá Salzburgu, ako je 
spomínaná pevnosť Hohensalzburg, kto-
rá patrí medzi najrozsiahlejšie stredove-

ké hrady v Európe. Výstup na celoročne 
otvorený hrad je možný pešo alebo vláči-
kom podobným zubačke priamo z cen-
tra mesta. Turistom sa z hradu naskytne 
krásny výhľad na celý Salzburg a okolie. 
Za návštevu stojí aj Mozartov rodný dom 
s jeho múzeom i katedrála a múzejný kom-
plex DomQuartier. Môžete sa poprechá-
dzať reprezentačnými miestnosťami bý-
valej oficiálnej rezidencie arcibiskupov, 
niekdajších vládcov mesta a aj galériou so 
zbierkou európskeho maliarstva 16. – 19. 
storočia. Počas Vianoc budú organizovať 
špeciálne vianočné prehliadky. 

Salzburg –  
Vianočné múzeum. 
FOTO: © TOURISMUS SALZBURG GMBH G.BREITEGGER

Krampusovia. 
FOTO: © ADOBE STOCK
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Preslávený je zámok Mirabell s jeho zá-
hradami. Nájdete tu barokové mramoro-
vé Anjelské schodisko zdobené plastika-
mi a soškami anjelikov, ktoré vedie do 
Mramorovej sály. Schodisko patrí k naj-
väčším pokladom zámku a k najkrajším 
svojho druhu v strednej Európe. V zi-
me môžete navštíviť zámockú oranžé-
riu s tropickou záhradou, v ktorej sa tiež 
konajú vianočné trhy. 
Všetky tieto a ďalšie atrakcie v meste 
môžete navštíviť so salzburskou turis-
tickou kartou vo variante 24, 48 a 72 ho-
dín. Okrem voľných vstupov do múzeí 
a galérií s ňou môžete aj bezplatne ces-
tovať MHD.  Salzburg preslávili aj origi-
nálne Mozartove gule, ktoré ponúkajú 
štyri prevádzky rodiny Fürstovcov. Vy-
rábajú sa ručne a ich receptúra je od ro-
ku 1890 stále rovnaká. Ročne predajú 
zhruba tri milióny kusov cukríkov. V re-
gáloch obchodov po celom svete nájde-
te rôzne napodobeniny, ale originál je 
len jeden, od Fürstovcov zo Salzburgu. 
Na námestí Mozartplatz neobíďte Via-
nočné múzeum, ktorého výstava vám 
predstaví množstvo artefaktov na tému 
Advent a Vianoce v Rakúsku a južnom 
Nemecku v rokoch 1840 až 1940. 
Na námestí Mozartplatz nájdete aj obľú-
bené klzisko na korčuľovanie. 
Milovníci motoriek si môžu zo Salzbur-

gu odskočiť do zhruba 40 kilometrov 
vzdialeného Mattighofenu, kde sa v mú-
zeu Motohall nachádza inovatívna vý-
stava venovaná histórii rakúskej mo-
tocyklovej značky KTM. Múzeum síd-
li v budove oválneho tvaru evokujúcej 
pretekársku dráhu a ktorej perforova-
ný vzor fasády pripomína odtlačky mo-
tokrosových pneumatík. Motocykloví 
nadšenci tu môžu obdivovať hodnot-
né exponáty z motocyklovej histórie, 
súčasné novinky, sledovať reštaurova-
nie motocyklov, absolvovať rôzne inte-
raktívne kurzy. A dozvedia sa aj všetko 
o konštrukčných procesoch motocyk-
lov. Pre najmenších sú pripravené rôz-
ne workshopy, kde sa oboznámia s rôz-
nymi procesmi dizajnu a výroby hra-
vou formou.

13. NASSFELD
Najväčšia, najmodernejšia a najnavštevo-
vanejšia zimná korutánska lyžiarska ob-
lasť na hraniciach Rakúska a Talianska 
sa zameriava predovšetkým na rekreačné 
lyžovanie. Vďaka priaznivej mikroklíme 
majú lyžiari nadpriemerný počet slneč-
ných dní a dobré snehové podmienky. 
Stredisko má navyše špičkové technic-
ké prostriedky na umelé zasnežovanie. 
Všetky tri vrcholy Gartnerkofel, Mad- 

ritsch a Trogkofel sú prepojené, v stredis-
ku výborne funguje systém bezplatných 
skibusov.Areál disponuje spolu 110 kilo-
metrami zjazdoviek, najdlhšia z nich me-
ria 7,6 kilometra. Sú určené pre skúsenej-
ších lyžiarov aj rodiny s deťmi. V stredis-
ku sa nachádza 30 moderných lanoviek 
a vlekov, dva snowparky, dve bežkárske 
vysokohorské trasy a jedna trasa je v údo-
lí. Je tu aj najdlhšia kabínková lanovka 
v Alpách Millennium-Express. 
Priaznivcov čerstvo napadaného sne-
hu nadchnú označené freeridové areá-
ly. Ich ponuka je naozaj veľká, takže aj 
jazdci, ktorí sa vyberú na freeride neskôr 
sa môžu tešiť na nerozjazdené snehové 
pláne. Na všetkých freestylerov – snou-
bordistov aj lyžiarov – začiatočníkov či 
pokročilých – čakajú vo Fun snowparku  
Nassfeld v oblasti Gartnerkofel-Watschi-
ger Alm rôzne boxy, raily a U-rampy. Mô-
žete absolvovať pretekársky zjazd na tra-
ti Ski movie a nakrútiť si vlastné video. 
To si potom môžete pozrieť aj na webovej 
stránke strediska. Vyskúšať sa dá aj zjazd 
the Snake s bubnami, ostrými zákruta-
mi či Rainbow a Butter boxami. V údol-
nej stanici lanovky sa nachádza lyžiar-
ske depo, kde si každý môže nechať lyže 
do ďalšieho dňa zdarma.  Rodiny s deť-
mi ocenia dokonalý servis v podobe ly-
žiarskych kurzov, služieb stráženia de-

Zimné uličky Salzburgu. 
FOTO: © ADOBE STOCK

KTM Motohall. 
FOTO: © SEBAS ROMERO

Nassfeld. 
FOTO: © EDWARD GROEGER

Salzburg – Vianočné múzeum. 
FOTO: © TOURISMUS SALZBURG GMBH G.BREITEGGER
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Veľkolepé múzeum KTM Motohall sa nachádza 
priamo na námestí KTM Platz 1 v hornorakúskom 
mestečku Mattighofen, len pár metrov od prvej 
dielne zakladateľa spoločnosti Hansa Trunken-
polza. Architektonickým počinom hodným obdivu 
je kovová konštrukcia v tvare stopy po pneumati-
ke obopínajúca impozantnú budovu.

Múzeum KTM Motohall s rozlohou približne 
10 000 m2 tvorí veľký, rozľahlý vesmír KTM. Inte-
raktívna výstava na troch poschodiach na ploche 
2 600 m2² ponúka výnimočný zážitok pre každého 
návštevníka: Môžete sa tu zoznámiť s hrdinami, 
ich motocyklami a dobrodružstvami, ktoré prežili, 
s históriou aj inováciami a technológiami zo sveta 
motocyklov. Audiosprievodca pre malých aj veľ-
kých návštevníkov, ako aj prehliadky so sprievod-
com na rôzne témy v nemčine a angličtine umož-
ňujú ešte hlbšie nahliadnuť do histórie, rôznych 
funkcií aj architektúry.

ZAUJÍMAVÝ PROGRAM PRE MLADÝCH
ŠAMPIÓNOV 
Aj tí najmenší návštevníci sa môžu vydať na 
výnimočnú jazdu po tzv. trase pre nováčikov 
a preskúmať múzeum KTM inovatívnym, hravým 
a vzrušujúcim spôsobom. Popri simulátoroch, 
checkpointoch a svojich obľúbených jazdcoch. 
Zbierajú nové zážitky na všetkých poschodiach 
výstavnej plochy a svoje poznatky si zaznamená-
vajú do brožúry s pečiatkami.

Podzemné parkovisko, množstvo bezplatných 
parkovacích miest, múzejný obchod a susediaca 
tematická reštaurácia „GARAGE“ sľubujú príjem-
nú a bezstarostnú návštevu – či už sa tu rozhod-
nete stráviť dve hodiny alebo hoci aj celý deň. 

KTM MOTOHALL
KTM Platz 1, 5230 Mattighofen (Austria)
www.ktm-motohall.com Fotografie © SebasRomero, KTM 
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www.ktm-motohall.com   //      @ktmmotohall   //   #KTMMotohall

NAVŠTÍVTE SVET VÍŤAZOV 
Objavte jedinečný domov najväčšieho európskeho výrobcu motocyklov v centre 
Mattighofenu a spoznajte príbehy víťazstiev, technológie a hrdinov tejto značky.

Vyberte sa do sveta motoriek 

BP 231771



28 ZIMA V RAKÚSKU 2023

tí či celodenného programu v detských 
kluboch Bobo. Ak si obaja rodičia zapo-
žičajú výstroj, ich dieťa do 10 rokov do-
stane výstroj zdarma. 
Kto si chce lyžovanie na svahu doplniť 
iným programom, má k dispozícii bežec-
kú školu, laserový biatlon, cross country 
aj korčuľovanie. Korčuľovať sa dá pria-
mo na blízkych jazerách Weissensee & 
Pressegger See. 
Ak nie ste po celodennom jazdení una-
vení a chcete pokračovať aj večer, nema-
li by ste si nechať ujsť atmosféru zjazdu 
na najdlhšej osvetlenej zjazdovke v Al-
pách. Osvetlené sú aj tri z piatich sán-
karských dráh.  Lyžiarsky areál ponúka 
rôzne varianty skipasov, od poldňového 
až po viacdňové a sezónne aj mimose-
zónne lyžiarske lístky. Cena šesťdňové-
ho skipasu Kärnten & Osttirol, s ktorým 
môžete lyžovať celkovo v 23 strediskách 
Korutánska a siedmich strediskách Vý-
chodného Tirolska vyjde dospelú osobu 
v hlavnej sezóne na 324 eur, mládež za-
platí 243 eur a deti 162 eur. Pre deti do 
10 rokov je v ponuke počas zimnej se-
zóny každú sobotu jednodňový skipas 
Kids Surprise za 10 eur. 

14. �GROSSGLOCKNER 
– HEILIGENBLUT

Obrovská freeride aréna, krásne výhľa-
dy a priestranné zjazdovky. To všetko 
nájdete v stredisku pod najvyššou ra-
kúskou horou Grossglockner. Na zjaz-
dovky s celkovo dĺžkou zhruba 55 kilo-
metrov vás priamo z obce Heiligenblut 

vyvezie kabínková lanovka. V medzi-
stanici sa môžete rozhodnúť, či sa vy-
veziete lanovkou ďalej na centrálny ko-
pec areálu Schareck, alebo sa odveziete 
podzemnou lanovkou do stanice Feiss-
bahn a odtiaľ ďalej hore na susedný ko-
pec Hochfleiss. 
Lyžiarske terény v stredisku sú prevaž-
ne stredne náročné a zo svahov ponú-
kajú aj skvelé panoramatické výhľady. 
V blízkosti zjazdoviek sú výborné teré-
ny pre snoubordistov, ale aj turistov na 
snežniciach a bežkárov. Freeriderom 
je k dispozícii šesť lokalít. Ich celková 
výmera dosahuje rozmer 2000 futbalo-
vých ihrísk. 
Na svahoch sú lyžiarom k dispozícii via-
ceré malé drevené horské chaty, kde si 
možno oddýchnuť a posilniť sa domáci-
mi špecialitami, prípadne si posedieť na 
lavičkách a ležadláchh. Deti a začiatoč-
níci môžu využiť inštruktorov lyžiarskej 
školy, ktorí ich naučia všetko potrebné. 
K dispozícii sú aj kurzy alpského lyžo-
vania a snoubordingu. 
Lyžiarsky areál je skvelým zážitkom 
nielen pre milovníkov zimných špor-
tov, ale aj pre fotografov, milovníkov 
prírody či kohokoľvek, kto si rád uží-
va krásne výhľady. Neočakávajte ruš-
ný nočný život, ako je tomu napríklad 
v megastrediskách Sölden, Kitzbühel 
alebo Ischgl. Je to pokojné a trochu za-
padnuté miesto, ktoré však môže spl-
niť vysoké lyžiarske nároky. Ohromí 
skôr lyžiarov, ktorí majú zmysel pre ro-
mantiku. 
Obec Heiligenblut patrí medzi najna-
vštevovanejšie horské dediny v Ra-

kúsku aj vďaka tunajšiemu kostolu, ku 
ktorého vzniku sa viaže legenda o am-
pulke s krvou Ježiša Krista. Tá je ako re-
likvia vystavená v kostole hneď vedľa 
oltára. Čo sa týka skipasov, napríklad 
päťdňový v hlavnej sezóne vyjde dospe-
lú osobu na 258 eur a deti na 129 eur. 
V ponuke sú aj celodenné a poldenné 
lyžiarske lístky.

15. KATSCHBERG
Rodinné – to je asi najvýst ižnejší 
prívlastok pre Katschberg, zimné stre-
disko na pomedzí Korutánska a Salzbur-
ska. Rodinné rozmery, ponuka služieb 
a najmä atmosféra. Lyžovanie a turiz-
mus tu majú dlhoročnú tradíciu, jazdi-
lo sa sem odpočívať už za monarchie. 
Dnes patrí Katschberg k jednému z naj-
dynamickejšie sa rozvíjajúcich turistic-
kých regiónov v Rakúsku. 
Zjazdovky si užijú všetky výkonnostné 
typy. Lyžiarska hojdačka medzi východ-
nými svahmi hory Tschaneck (2030 m) 
a západnými a severnými svahmi pro-
tiľahlého Ainecku (2220 m) je prepoje-
ná lyžiarskym mostom s pohyblivým 
chodníkom preklenujúcim cestu. Náj-
dete tu 20 km modrých, 40 km červe-
ných a 10 km čiernych zjazdoviek. Šest-
násť lanoviek a vlekov má hodinovú ka-
pacitu 27 500 osôb. 
A koho nezničí ani ťažká čierna zjaz-
dovka A1 pre expertov, môže si dať ešte 
večerné lyžovanie. Je na programe dva-
krát týždenne od 19.00 do 22.00 hod. na 
Königswiese. 
Na svoje si prídu aj romantici. Výhľad 

Nassfeld. 
FOTO: © MARTIN LUGGER

Grossglockner. 
FOTO: © GROSSGLOCKNER-BERGBAHNEN-TOURISTIK 
GMBH PETER MAIER
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na horské masívy do všetkých strán 
dovoľujú obe strany „hojdačky“ a pa-
norámy naozaj stoja za to. Zjazdovky 
sú skôr široké a krúžiť oblúkmi môže-
te vo svojom rytme. Nikto vám neza-
sviští za chrbtom, preľudnené to tu ne-
býva ani v hlavnej sezóne. 
Na zjazdovkách aj v celej dedinke Katsch- 
berghöhe je zrejmé, že hlavnou cieľovou 
skupinou sú rodiny s deťmi. Rajom pre 
najmenších, ktorí na lyžiach začínajú, je 
široká a mierna zjazdovka Königswie-
se na Passhöhe a funpark Katschi’s Kin-
derwelt s vlekom mini-jet lift a kresle-
nými postavičkami. Začiatočníkov aj 
pokročilých s maskotom Katschi učia 
lyžovanie skúsení inštruktori v niekoľ-
kých lyžiarskych školách. 
Na deti sa myslí aj v reštauráciách 
a ubytovacích zariadeniach. Všetko je 
podriadené mottu Šťastné deti, odpo-
činutí rodičia. Rodiny s deťmi uvítajú 
aj sánkarskú dráhu od chaty Gamsko-
gelhüte, ktorá okrem denného ponúka 
každý štvrtok a sobotu od 17.00 do 21.00 
hod. možnosť večerného sánkovania na 
osvetlenej dráhe. 
V Katschbergu je možnosť vyskúšať si 
jazdy na saniach ťahaných koňmi, kor-
čuľovanie, či tandemový paragliding. 
Stredisko sa pýši aj najvyššie polože-
ným pivovarom v Rakúsku, ktorého pro-
dukciu môžete ochutnať.
Lyžovať môžete napríklad so skipasom 
Top Skipass Golg, ktorý vyjde na šesť 
dní dospelú osobu v hlavnej sezóne na 
324 eur, mládež zaplatí 243 eur a deti 
162 eur. Mimosezónne lístky sú o nie-
čo lacnejšie.

16. MÖLLTALER 
GLETSCHER
Populárny lyžiarsky areál sa nachádza 
na jedinom korutánskom ľadovci, kto-
rý sa týči do výšky 3122 metrov. Zjaz-
doviek je tu toľko, že si vyberie naozaj 
každý. Z parkoviska sa dostanete do 
strediska po päť kilometrov dlhej trase 
podzemného vláčika Gletscher Express, 
ktorý pojme vyše 200 osôb aj s lyžiar-
skym vybavením. Následne vás z údol-
nej stanice vyvezie kabínková lanov-
ka do strednej stanice, odkiaľ sa mô-
žete vybrať ďalšou lanovkou buď hore 
na ľadovec, alebo na iné okolité svahy. 
Najmä v hornej časti strediska nájdete 
rovné, široké, stredne prudké trate ideál- 
ne pre carving aj snoubording. Široká 
ponuka značených, neupravovaných 
tratí nemalého prevýšenia a prašan 
všade okolo zjazdoviek je rajom aj pre  
freeriderov. Tunajšie terény ponúkajú 
spolu 24 kilometrov zjazdoviek s krás-
nym výhľadom na okolité hory, ktoré 
obsluhuje deväť lanoviek a vlekov. 
Zvlášť obľúbený je sedemkilometrový, 
najvyšší FIS zjazd Korutánska. Za náv-

števu stojí aj Gletscher Snowpark, kde si 
môžete vyskúšať terénne vlny a skoky. 
Na bežkárov čaká zhruba dva kilometre 
dlhá trať vo výške 2200 metrov nad mo-
rom. Vynechať by ste nemali ani pano-
ramatickú reštauráciu Eissee v nadmor-
skej výške 2800 metrov, ktorá ponúka 
občerstvenie, zimnú záhradu, krásnu 
slnečnú terasu a nezabudnuteľnú sce-
nériu 28 okolitých vrcholov. 
Môžete si zalyžovať s Top Skipassom, 
ktorý napríklad v šesťdňovej variante 
vyjde dospelú osobu v hlavnej sezóne 
na 324 eur, mládež zaplatí 243 eur a de-
ti 162 eur.

17. VILLACH 
A GERLITZEN 
Priamo z mesta Villach sa môžete vy-
viezť lanovkou do prímestského lyžiar-
skeho strediska Gerlitzen. Na jednom 
kopci je 52 kilometrov zjazdoviek, pri-
čom na vrchole sú hneď tri vrcholové 
stanice lanoviek. Lyžuje sa na všetkých 
stranách kopca, zjazdovky sú oriento-
vané na všetky svetové strany. Na roz-
diel od niektorých menších rakúskych 
stredísk je prírodného aj technického 
snehu dosť. Na zasnežovanie postavili 
špeciálne chladiace veže, ktoré umož-
ňujú výrobu snehu aj pri plusových tep-
lotách. 
Pre milovníkov adrenalínu je priprave-
ný výborný snowpark, rýchlostná trasa 
Neugarten s meraním času a dvojkilo-
metrová sánkarská dráha. V Gerlitze-
ne sa nachádza aj najstaršia lanovka 

Heiligenblut. 
FOTO: © ÖSTERREICH WERBUNG PETER MAIER

Mölltaler Gletscher. 
FOTO: © ANDI FRANK

Katschberg. 
FOTO: © K AERNTEN WERBUNG 
F . GERDL

Katschberg  
– jazda na saniach. 

FOTO: © ©FRANZ GERDL
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KORUTÁNSKO 
ZIMNÁ DOVOLENKA NA SLNEČNEJ STRANE ÁLP

Užívajte si zimné slnko, vychutnajte si lyžovanie na širokých alpských 

zjazdovkách, relaxujte v teplej termálnej vode, objavujte zasneženú zimnú 

krajinu na bežkách, skialpoch alebo snežniciach. To je zimná dovolenka  

na juhu Rakúska.

Dovolenka, aká sa ti páči...

Zima v Korutánsku ponúka:

• nadpriemerný počet hodín slnečného svitu 

• 30 lyžiarskych stredísk – 1 skipas TOPSKI 

• perfektne upravené zjazdovky, moderné lanovky, 

funparky a snowparky 

• atraktívne paušálne ponuky s mnohými službami 

zahrnutými v cene 

korutansko.com

INZERCIA
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v Korutánsku – Kanzelbahn, ktorá do-
pravuje lyžiarov z údolnej stanice An-
nenheim na medzistanicu Kanzelhö-
he vo výške 1500 m. Odtiaľ je možné 
pokračovať na vrchol Gerlitzen Gipfel 
sedačkovou lanovkou. 
Pocit z dokonalého servisu získate aj pri 
návšteve niektorej z 13 horských reštau-
rácií, kde vám ponúknu korutánske ku-
linárske špeciality. Deťom, lyžiarskym 
školám aj miestnemu športovému klu-
bu je v stredisku určená 1400 metrov 
dlhá osemsedačka, okolo ktorej klesajú 
na severozápad široké zjazdovky, ideál-
ne na carving. Bežkári nájdu niekoľko 
bežkárskych centier v športovom kom-
plexe Villacher Alpenarena. 
Priamo pod vrcholom Gerlitzenu, na 
rýchlostnej trati Neugarten – kde mimo-
chodom trénujú budúci rakúski šampió-
ni – sa nachádza aj supermoderný pre-
sklený hotel preslávený vlastnou hvez-
dárňou a novým spa. 
Najobľúbenejšou aktivitou po lyžovačke 
je návšteva termálnych kúpalísk a kú-
peľov. Villach je totiž vyhláseným kú-
peľným centrom s 34-stupňovou teplou 
vodou vyvierajúcou pod mestom.Na-
chádza sa tu jedno z najmodernejších 
termálnych kúpalísk v Rakúsku Kärn-
tenTherme s plaveckým bazénom, veľ-
kým wellness a jedným z najmodernej-
ších rakúskych fitnesov. 
Koncept kúpeľov je rozdelený na FIT, 
FUN a SPA, do ktorých si kupujete jed-
notlivé vstupenky. FUN – sektor v pr-
vom podlaží komplexu predstavuje vod-

ný svet, kde nájdete dvadsaťpäťmetrový 
plavecký bazén, viacero ďalších termál-
nych bazénov s jacuzzi či umelým vlno-
bitím, šmýkačky a tobogany. Kto chce 
po lyžovačke teplú vodu a pokoj, môže 
ísť do klasických pôvodných kúpeľov, 
kde si zapláva napríklad v bazéne s ra-
dónovou vodou a kamienkovým dnom. 
Vo Villachu nájdete ešte jednu atrakciu. 
Keď sa začne koncom zimy topiť sneh, 
za Kúpeľným parkom v lese sa dá okú-
pať v jazierkach, ktoré vtedy napĺňa ter-
málny prameň Mailbach, s teplotou až 
28 °C. Voda má liečivé účinky na kar-
diovaskulárne ochorenia a osteoporó-
zu. Kúpanie má v meste veľmi dlhú tra-
díciu. Keďže kabínky na prezlečenie by 
ste tu hľadali márne, šaty si môžete za-
vesiť na strom či položiť na zem v lese. 
Určite si nezabudnite uterák.

18. �BAD 
KLEINKIRCHHEIM 

Stredisko Bad Kleinkirchheim sa roz-
prestiera v nadmorskej výške od 1100 
do 2555 metrov. Až 24 lanoviek a vlekov 
vás vyvezie na kopce, z ktorých môžete 
prejazdiť až 103 km zjazdoviek – medzi 
nimi 18 kilometrov ľahkých tratí, ideál- 
nych aj pre začiatočníkov, pretože sú 
dobre upravené a zároveň poskytujú 
veľa priestoru. Okrem toho tu nájdete 
aj štyri lyžiarske školy alebo lyžiarsku 
škôlku. V Zauberlande a na Kidsslope 
sa najmenší môžu zoznámiť s lyžami 

a zimnými športmi, zatiaľ čo ich rodičia 
oddychujú na vyhrievaných ležadlách.
Pre skúsenejších je určených 77 km 
stredne ťažkých svahov a osem kilo-
metrov čiernych zjazdoviek. Medzi 
nimi vyniká slávna zjazdovka Sveto-
vého pohára Kärnten – Franz Klam-
mer. Miestny snowpark je zasa číslom 
jeden medzi destináciami pre freesty-
lerov, ktorí sa neboja rôznorodého te-
rénu a prekážok a chcú si zasúťažiť. 
Ceny základných denných lyžiarskych 
lístkov sa v tohtoročnej sezóne pohy-
bujú v cenách 62 eur pre dospelých, 
mládež zaplatí 46,50 eura a deti 31 eur. 
V ponuke sú aj viacdenné lístky, kto-
ré vyjdú dospelého vo variante päť dní 
na 285 eur, mládež na 214 eur a deti na 
143 eur. Ponúkajú tu aj špeciálne líst-
ky Ski + Therme, v ktorých máte ski-
pas a vstup do kúpeľov.
Zo snehových radovánok je v stredisku 
k dispozícii osvetlená sánkarská dráha, 
korčuľovanie, curling či túry na snežni-
ciach. Na zimné prechádzky sa možno 
vybrať do UNESCO biosférického par-
ku Nockberge, ktorý je výnimočný čis-
totou vzduchu. Žijú tu typické alpské 
druhy zvierat, napríklad svište, kozo-
rožce, kamzíky a orol skalný. 
Kto chce, môže si zo svahov zaskočiť 
do termálnych Rímskych kúpeľov Rö-
merbad. Tie ležia na úpätí jednej z hlav-
ných zjazdoviek. Po celodennom ly-
žovaní je to skvelý relax. Z bazénikov 
s termálnou vodou stúpa v mrazivom 
počasí para a vy môžete v pokoji sle-

Gerlitzen. 
FOTO: © FRANZ GERDL K AERNTEN WERBUNG

Region Villach. 
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Villach. 
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dovať zasnežené okolité kopce. Rím-
ske kúpele sú rajom pre milovníkov 
bazénov, termálnych kúpeľov a naj-
rôznejších druhov sáun. Po saunova-
ní si ľahnete do ležadla a cez preskle-
né steny sledujete romantickú krajinu 
a idylické mestečko Bad Kleinkirch- 
heim. Alebo si môžete dopriať masáž, 
prípadne exotickú meditáciu v špeci-
álnej miestnosti. 
Kto chce vyskúšať aj niečo iné ako ly-
žovanie, môže vyraziť na prechádzku 
na snežniciach k horskej chate. Ochut-
najte korutánsku špecialitu: friggu, čo 
sú miešané vajíčka so syrom, slaninou 
a chlebom. Pri chate je malý okruh, na 
ktorom si vyskúšate jazdu so psím zá-
prahom krásnou horskou krajinou. Sa-
ne ťahajú temperamentné psy husky, ta-
kže sa pripravte na celkom svižnú pre-
chádzku. Inštruktor však dohliada, aby 
všetko prebehlo tak, ako má. 

19. – 22. 
KORČUĽOVANIE  
NA JAZERÁCH
V Korutánsku nájdete zhruba 1200 ja-
zier. Väčšina z nich slúži v lete na kú-
panie, v zime sa menia na ľadové plo-
chy. Vyblázniť sa na nich môžu tak kor-
čuliari, ako aj hráči hokeja či milovníci 
curlingu. Jedným z nich je jazero We-
isensee, najväčšia zamrznutá prírod-
ná plocha Európy s rozlohou vyše šesť 
štvorcových kilometrov. Ľad má v zime 

hrúbku aj 60 centimetrov. Pravidelne sa 
tu koná aj známy 200-kilometrový rých-
lokorčuliarsky maratón Holländische 
11-Städte-Tour. Prírodný park okolo ja-
zera je destináciou zimných športov, kde 
môžete zimnú dovolenku spojiť s rôzny-
mi druhmi športov. 
Ďalším jazerom, kam sa dá vydať na kor-
čule, je 55-hektárové Pressegger See. Má 
2,5-kilometrovú okružnú trať aj požičov-
ňu korčúľ. 
Medzi obľúbené lokality na korčuľova-
nie patria aj jazerá Aichwaldsee, Hör-
zendorfersee, Längensee, Lendkanal, či 
Rauschelesee pri Klagenfurte.

23. �ST. JAKOB IM 
DEFEREGGENTAL

Horská dedina St. Jakob vo východnom 
Tirolsku ponúka návštevníkom pokoj, 
romantiku, pohostinnosť, tirolské špe-

ciality a predovšetkým krásnu prírodu. 
Lyžiari a snowboardisti majú v tunaj-
šom stredisku k dispozícii zhruba 24 
kilometrov rozmanitých zjazdoviek. Sú 
v nadmorskej výške od 1400 do 2525 
metrov, pričom až do apríla bývajú po-
kryté hrubou vrstvou snehu. Prinášajú 
veľa zábavy z lyžovania predovšetkým 
rodinám s deťmi. Mládež určite pote-
ší snowpark defRaggn a deti sa môžu 
učiť lyžovať v cvičnom areáli pri dol-
nej stanici. 
Na vrchol lyžiarskeho strediska sa vyve-
ziete šesťmiestnou kabínovou lanovkou 
Brunnalm, trojmiestnou sedačkovou la-
novkou Mooserberg a šesťmiestnou se-
dačkovou lanovkou Weißspitz. Pri hor-
nej stanici lanovky, v nadmorskej výš-
ke okolo 2500 m, vás čaká grandiózna 
panoráma so 60 trojtisícovkami v rám-
ci Národného parku Vysoké Taury oko-
lo hory Großglockner. 
Novinkou je šesťmiestna sedačková la-

Husky záprah. 
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Jazierka Maibachl vo Villachu. 
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Bad Kleinkirchheim. 
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Korčuľovanie na jazere Aichwaldsee. 
FOTO: © REGION-VILLACH-TOURISMUS GERDL
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novka Leppleskofel s vyhrievanými se-
dadlami a ochrannými krytmi proti 
nepriaznivému počasiu. Ide o najvyš-
šie položenú sedačkovú lanovku vo vý-
chodnom Tirolsku. 
Ceny napríklad päťdňových skipasov 
Ski-Hit, ktoré platia aj v piatich ďalších 
východotirolských lyžiarskych oblas-
tiach, sú v hlavnej sezóne za 284 eur 
pre dospelú osobu, 142 eur pre deti od 
6 do 18 rokov. Deti do 5 rokov lyžujú 
zadarmo.
Popri lyžovaní sa môžete prejsť po zim-
ných turistických chodníkoch, ktoré ve-
dú okolo idylickej vodnej nádrže. Čer-
stvý zimný vzduch a krásne okolie si 
môžete naplno vychutnať aj na ležad-
lách. Po aktívnom dni na svahu vás ča-
ká après-ski bar so živou hudbou. Stre-
távajú sa tu lyžiari, snowboardisti, chy-
tači bronzu a všetci, ktorí si chcú užiť 
výhľad na zasnežené hory. 

24. SEEFELD
Ski areál kúsok od Innsbrucku je pre-
slávený ako jedno z najvýznamnejších 
centier bežeckého lyžovania. Rozpre-
stiera sa na južne orientovanej náhor-
nej plošine medzi pohoriami Wetter- 
stein a Karwendel a je srdcom oblasti 
nazvanej Olympiaregion Seefeld (ORS). 
Okrem samotného Seefeldu patria do 
ORS susedné dediny Leutasch, Mö-
sern, Reith a Scharnitz. Všetky pre-
pájajú prvotriedne bežkárske stopy. 

Tunajšie zjazdovky sú prevažne mod-
ré, teda vhodné predovšetkým pre ro-
diny s menšími deťmi a pre seniorov.
Centrom skiareálu je Rosshütte, kam 
z údolia pendluje zubačka Standseil-
bahn. Ďalej pokračujú dve kabínové 
lanovky, jedna z nich mieri na vrchol 
Seefelder Joch (2060 m), najvyššie po-
ložené miesto v ORS s kaviarňou Ca-
fé 2064 s terasou. Dole sa spúšťa ostrá 
čierna zjazdovka, na ktorú nadväzuje 
modrá s expresnou šesťsedačkou. Dru-
há lanovka vedie pod susedný vrchol 
Härmelekopf, kde vás vysadí vo výš-
ke 2045 metrov. 
Na južnom okraji Seefeldu sa nachá-
dza rodinné stredisko Gschwandtkopf. 
Spolu desať lanoviek a vlekov obsluhu-
je modré zjazdovky. Hlavný svah pod 
lanovkou tvorí veľký areál s množ-
stvom terénnych vĺn a prírodných U-
-rámp. Spodná časť kopca je dosť prud-
ká a občas tu trénuje rakúsky národný 
tím slalomárov. Nevšednou atrakciou 
sú dva skokanské mostíky. Sú súčasťou 
Casino arény – centra športovísk pre 
bežkárske a biatlonové preteky a MS 
v severských disciplínach. 
Najmenším z miestnych skiareálov 
je Katzenkopf Leutasch, ktorý sa na-
chádza asi päť kilometrov severne od 
Seefeldu. Rýchla trojsedačka doplne-
ná jednou kotvou a zastrešeným det-
ským pojazdným pásom obsluhuje štvo-
ricu zjazdoviek s prevýšením asi 250 
metrov. Dopĺňa ich 2,5 kilometra dl-

há sánkarská dráha. Stredisko ponú-
ka 4x do týždňa možnosťnočného ly-
žovania a zhruba 250 kilometrov be-
žeckých tratí. Nachádzajú sa najmä na 
náhornej plošine vo výške zhruba 1200 
metrov, ktorá je v podstate veľkým bež-
kárskym areálom. Stopy sú upravova-
né dvakrát denne. 
Ako všade inde v Rakúsku, aj tu sa za 
trate platí a lístky sa dajú kúpiť v auto-
matoch pri stope. Pomôžu vám s tým 
strážcovia a záchranári v jednom, ktorí 
sa o trate starajú. Na rovných tratiach 
náhornej plošiny nájdete aj pár hostin-
cov. Za slnečného počasia im fungujú 
záhradky a vy si môžete vychutnať pi-
vo, polievku alebo klobásu. 
Z bežkárskych výletov vyskúšajte na-
príklad nenáročnú trasu k malebnému 
jazeru Wildmoo. Ide o vôbec najkraj-
ší okruh v okolí Seefeldu. Tam aj späť 
je dlhá trinásť kilometrov a odpočin-
kovým tempom sa dá zvládnuť za tri 
hodiny. Prípadne pláň na juhovýchod-
nom okraji Seefeldu pri kostole See- 
kirchl Heilig Kreuz. Práve tu začína 
niekoľko trás, od nenáročných krát-
kych okruhov až po tie celodenné. Pre-
tekárska bežkárska trať A1 býva osvet-
lená až do 20.00 hod.
V stredisku môžete lyžovať so skipa-
som Happy Ski Card, ktorý vo varian-
te päť dní vyjde dospelého na 259 eur, 
mládež na 238,50 eura a deti na 155,50 
eura. V ponuke sú aj jednodňové a pol-
denné skipasy. 

St. Jakob im Defereggental. 
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Seefeld Leutasch. 
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